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BOLSZEWICY ZOBOWIĄZALI SIĘ

DOSTARCZYC BRONI BUŁGARJI

Traktat bułgarsko-bolszewicki wywołał zanie-

pokojenie w Serbji

OKRĘT BOLSZEWICKI NAŁADOWANY BRONIĄ
PRZYBYLDO BULGARJL

BELGRAD, 20 lipca. - Bu!

garja zawaria traktat z bolsze-

wiekim rządem rosyjskim, które

go przedstawiciele od dwuch

miesięcy przebywają w Zofji,

stolicy Bułgarji, na mocy które-

go bolszewicki rząd rosyjski zo-
bowigzal sig dostarczyć Bułga-
rji broni i amunicji w zamian za
poparcie przez Bułgarję bolsze-
wiekiej polityki europejskiej.

Bolszewicko - bułgarski trak-
tat wywołał wielkie, zaniepoko-
jenie w Serbji, ponieważ naru.
sza traktaty zawarte po wojnie
wszechówiatowej, które dopro-

| wadziły do pokoju na półwyspie
bałkańskim.
Do portów bułgarskich przy-

był bolszewicki okręt„Heredin"
naładowany bronią i amunicją,
przeznaczoną dla Bułgarji, ale
został skonfiskowany przez mię
dzyaljancką komisję rozbrojenio
wą, przebywającą jeszcze w Buł-
garji.

| Drugi okręt bolszewickitakże
naładowany bronią i amunicją,
dowiedziawszy się jaki los spot-
kał ładunek broni i amunicji na
okręcie „Heredin", wyładował
swój ładunek na odludnem wy-
brzeżu w pobliżu portu Burgas.

GABINET WŁOSKI PREMIERA FACTY UPADŁ

Powodem upadku zaburzenia wewnętrzne między

fascistami i radykałami

mym
RZYM., 19 lipca. -- Premier

Facta wraz z całym gabinetem
przedłożył dzisiaj królowi swoją
rezygnację z powodu wotum nie
ufności, jakiej mu udzielił parla
ment 288 głosami przeciw 108 w
sprawie polityki wewnętrznej.
Główną przyczyną upadku ga-

binetu premjera były powtarza-
jące się ciągle zaburzenia pomię
dzy szowinistycznemi nacjonali-

stami mem 1 rndfknh-mi MJ
skiemi przeważnie komunistami
Jako kandydaci na przyszłego

premjera wymieniani są były
premjer Orlando, minister wojny
Bononi i minister robót publicz-
nych De Nava. Francisco Nitti,
z powodu gwałtownego oporu
„Fasscittich" na razie jest wy.
kluczony od nommaqx na pre-

mjera.

, STAN MICHIGAN ZAMIERZA PRZEJAC

KOPALNIEWĘGLA

SAGINAW, 19 lipca. - Ponie

waż zorganizowani górnicy we- |

glowi będący na" strajku nie o-

trzymali od swojej organizacji

pozwolenia na zawarcie ugody z

właścicielami kopalń, guberna-

tor stanu Groesbeck odniósł się

do rządu federalnego o pozwole

nie, by stan Michigan mógł prze

I jąć kopalnie na rzecz stanu i u-
ruchomić je pod swoim zarzą-
dem. Gdyby stan uzyskał pozwo
lenie na przejęcie. kopalń pod
swój zarząd, sprawa wynagrodze
nia za pracę zostałaby załatwio-
na pomiędzy strajkującemi gór
nikami i władzami stanowemi
przy pomocy wspólnej m j

| komisji.

AMERYKANIE WYTĘPILI ZARAZĘ CHOLERY

*W ARMENJI
 

TYFLIS, 19 Jipca. - Zaraza
cholery innych zaraźliwych e-
pidemji szajejących od zeszłej
zimy w krajach kaukazkich, a
szczególnie w Armenji, została
powstrzymana, przez amerykań
ską komisję ratunkową dla Bli-
skiego Wschodu na czele której
stoi dr. J. K. Warden.
 

ZONA DWUCH MEZOW
W KLOPOCIE
 

TAUNTON, Mass, - Pani El-
ta Charter nie mogąc się docze-
ać powrotu swego męża z woj.
ny i uważając go za rmarlego
wyszła za drugiego weterana Lo-
narda, Tymczasem pierwszy
mąż pozostawwł nada) w służbie
wojskowej i wczoraj powrócił
nagle do rodzinnego miasta i
pierwszą znajomą twarz którą
spotkał, to była jego żona z dru
gim mężem. Pani Chartier zo
baczywszy zobaczywszy śwego
pierwszego męża, rzuciła mu się
na'szyję i obsypała pocałunka»

M- ..... mag

 

mi i w końcu zemdlała ze waru-
szenia, Drugi mąż pani Char.
tier p. Leonard wyjął warant
przeciw pani Chartier oskarża»
jąc ją o dwużeństwo. Pani Char.
tier opuściła swego męża na do-
bre i zamieszkała wraż z pierw.
szym mężem u matki. Władze
sądowe stanęły w obliczu frud-
nego zadania, ponieważ drugi
mąż twierdzi, że pani Chartier
zapewniała go, iż jego jedynie
prawdziwie kochała w swoim
życiu.

HAGA, 20 lipe.a - Obrady na
konferencji w Hadze zostały dzi
siaj ostatecznie zerwane. |Dele:
gaci aljanecy odrzucili nowe
propozycje bolszewickiej delego-
:ji domagającej się, by sprawę
uznania długów dawnych rap
dów carskich i sprawę zwrotu 

 

 

Delegaci Francji, którzy bawią w Stanach lin’inouo-

nych w sprawach finansowych.

 

NOWA KATASTRO-

FAKOLEJOWA.

ALBANY, 20 lipea. - Pociąg

pospieszny  „Southland" jadący

z Chicago do Jackson, Florida

wykoleił się w miejscowości

Smithville, Ga. Kilka osób zo-

stało ciężko rannych. Dzięki o-

koliczności, że pociąg nie spad!

z wysokiego nasypu kolejowego;

katastrofa nie przybrals więk-

szych rozmiarów i nie spowodo-

wała straty w życiu ludzkim.

 

Niemcy domagają się

zmniejszenia miesięcznych

rat odszkodowaniowych

do 2,500,000 dol:
 

BERLIN, 20 lipca, - Rząd

niemiecki wystosował do rządów

aljanckich notę z żądaniem, aby

miesięczne raty odszkodowań,

które mają być wyplacone aljan-

tom do 31 grudnia 1924 roku zo-

stały zmniejszone do 2,500,000,-
000 dol. mi

Rząd niemiecki żąda rów
nież, aby aljanci uwolnili rząd
niemiecki od wyplaty za straty
poniesione przez obywateli al-
janckich w Niemczech podczas
wojny wszechówiatowej.
 

Wojna domowa w Irlandji
zbliża się ku końcowi
 

DUBLIN, .20 lipca, - Tym
czasowy rząd wolnego państwa
Irlandji w komunikacie urzędo-
wym ogłasza dzisiaj, że wojna
domowa zbliża się ku końcowi.
Wojska rządowe posiadają mi
pelną kontrolę w 12 powiatach z
19. -Powstańcy niepodległościo-
wi trzymają się jeszcze w sie-
dmiu nadmorskich powiatach w
południowo-zachodniej Irlandji.

KONFERENCJA W HADZE ZOSTAŁA OSTA-

TECZNIE ZERWANA

Aljanci odrzucili propozycje bolsze’jckie

 

skonfiskowanej _cudzoziemcom
prywatnej wlasności przedłożyć
rządowi bolszewickiemu 'do za-
decydowania. Delegaci .aljanccy
przygotowują się do powrotu do
swoich krajów uważając roko-

 
wania ,z bolszewicką delegacją
za. bezcelowe i daremne.

 

SAMOBÓJSTWO Po-

 
BROOKLYN, 20 lipca. - Jan

Żywań, lat 28, zamieszkały pn.
152 Cliton Ave., Maspeth, L. I.
popełnił samobójstwo przez po-
wieszęnie się na linie od bieli.
zny. :Zwłoki zostały odnalezione
przez braci samobójcy Stanisła-
wa i Piotra. Przywołany lekarz
stwierdził śmierć od kilku go-
dzin. Braciś samobójcy nie mo-
Są się domyślić dla jakich po-
wodów brat ich targnął się na
swoje życie.

Parlament niemiecki uchwa
la prawo zabezpiecza-

jące republikę
 

BERLIN, 20 lipca. - Parla-
ment niemiecki uchwalił dzisiaj
prawo zabezpieczające bezpie-
czeństwo -republiki niemieckiej
przed- zamachami spiskowców

narchi Zn wnios-
kiem rządowym opowiedziało się
303 posłów, przeciw głąsowało
146 monrachistów
 

10-letni chłopiec ratuje ży-
cie swojego ojca
 

MONT CLAIR, N. J. - Gius-
seppo Caputo mimo 10 lat, oka-
zal się nad wiek rozwiniętymi
ro7stropnym chłopcem. Gdy je-
go ojciec Antoni, pracujący w
8 stóp głębokim przekomedo za
kładania rur rodnych został za-
sypany ziemią, chłopiec nie stra
cił przytomności umysłu; ~ale
rzucił się do odkopywania zasy-
panego: ojca ; wołając. „przytem
głośno o ratunek. Po kilku mi-
nutach gwałtownych wysiłków
udało się:ehłopcu odwalić ziemię
z nad głowy ojca i uratować go
od uduszenia. Przybyli na głos
chłopca przechodnie usunęli re-
sztę ziemi przykrywającej sta:
rego Caputo i wyciągnęli go na
powierzchnię. Dobry syn nie o-
puścił ojca i prosił o odwiezienie
go razem z ojcem do szpitala,
gdzie lekarze stwierdził u ran.
nego złamanie kilku żeber i o-
gólne potłuczenie. ~Syn nie-od-
stępuje od łoła chorego ojca,
który mimo dolegających cier-
pień jest dumny ze swego mło-
dego syna,

 

PRZYNUSOWA Po-

ELwrze AUSTIUT
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Olbrzymia demonstracja 100,000

chłopów i robotników w Warszawie

KORFANTY I WYBRANY PRZEZ

NIEGO GABINET REZYGNUJE

Rozłam w Narodowej Demokracji. - Przywódcy

w Krakowiei Warszawie wycofują się

z centralnych komitetów

(Specjalna wiadomość do „Nowego Świata).

WARSZAWA, 20 lipca. - W nowem przesileniu

 

may

NACZ. PIESUDSKI NIE]

ZATWIERDZIE GABI-

BINETU KORFAN-

TEGO

WARSZAWA, 20 lipca. -
Naczelnik Piłsudski nie za-
twierdził dzisiaj nowego rzą
du utworzonego przez Wojcie
cha Korfantego, który przed-
stawił Piłsudskiemu skład u-
lwmonego przez siebie rzą-
du.

Posłowie pnmey wywołali
na posiedzeniu sejmu strasz-
liwą wrzawę, która jednak nie
wpłynęła wcale na stanowisko
zajęte przez Naczelnika.

* -k +

W parę godzin później Kor-
fanty i powołani przez niego
członkowie nowego rządu zre-
zygnowali ze zaszczytu wcho-
dzenia w skład rządu wbrew
woli Naczelnika. Piłsudskiego.
-_

  

INC

400 miljardów koron muszą zło-
żył rządowi obywatele Austrji

 

WIEDER, 20 lipca. - Parla-
ment @ustrjacki uchwalił dzi.
siaj projekt rządu przeprowa-
dzenia przymusowej -pożyczki,
która ma dać państwu 400 mi-
ljardów koron.
 

Katastrofa automobilowa
w pustyni Sahara

PARYŻ, 20 lipca. - Wielki
20 osobowy automobil przezna-
czony do jazdy po pustyni Sa-
harze spadł dzisiaj w przepaść
w czasie przejazdu przez wzgó-
rza Sahary. Siedem osób zosta
lo zabitych, a j ście ciężko
rannych,
 

W stanie II. odkryto żyłę
złota *

CANTON, III., 20 Jipea. - Set-
ki górników węglowych w ko-
palniach węgla w okolicy Bry-
ant, oddalonych od 10 mil od
Canton zbstało wielce zdziwie:
nych skutkiem odkrycia kilku-
nastu płatek złota wartości. od
10 do 50 dolarów, które znaleźli
przy usuwaniu rumowiska po-
chodzącego z kopalni. Rumowi-
sko pochodzi z kopalni położonej
500 stóp pod ziemią. Zarząd kó-
palni postanowił sprowadzić na-
tychmiast rzeczoznawców poszu-
kiwaczy złota, aby się przekonać
jaką wartość przedstawia nowo-
odkryta żyła złota i czy opłaci

 

rządowem zaszły nagle niespodziewane zmiany. Przeciw

Korfanetmu i przywódcom Narodowej Demokracji obu-

rzył się cały naród, a szczególnieJudność Warszawy. Or-
ganizacje robotnicze ogłosiły generalny strajk jednodnio-

wy, który się odbył dzisiaj.

W dniu strajku zebrały się stutysięczne tłumy robo-

thików i chłopów przybyłych z okolic Warszawy i udały

się w pochodzie na czele z Witosem i Daszyńskim przed
gmach sejmowy i gmach rządu. Demonstracja odbyła się
poważnie i spokojnie. Porządku: pilnowały oddziały
uzbrojonych robotników. Policja na czas demonstracji

 łoby się ją dakploawynć.

usunęła się m/tok,pozwalając robotmkom na utrzymu-
nie:

Korfanty /i wybrani przez mm numstrowxe lob.-
czywszy stutysięczne rzesze poważnie dementia-nine”
ludu wyrzekli się zaszczytu tworzenia nowego rządui hal
wiadomili o tem marszałka Sejmu.

WŚRÓD PRAWICY KONSTERNACJA 1 PANIKA .

Przywódcy partji narodowo-demokratyczne) w Ware
szawie i Krakowie przeraziwszy się czynów własnych,
wycofują się z centralnego komitetu partji -Narodowej
Demo ji, by zrzucić z siebie odpowiedzialność za o-
statnie wypadki, które wzburzyły cały naród.
 

GROŻBA OGÓLNEGO STRAJKU KOLEJOWEGO

W KANADZIE

, Kolejarze protestują przeciw zapowiedzianej zniżce -

MONTREAL, 20 lipca. - Ka-
nadyjska organizacja kolejarzy

Le
go strajku kolejarzy, jeżeli zapo
wiedziana przez koleje, zniżka
nie zostanie odwołana,

Przywódcy zorganizowanych

KOMUNIKACJAKOLEJOWA w ST. ZJEDNŻ

kolejarzy udali się dzisiaj do Ot.
tawy by zsprotesławnć u rządu
przeciw wp w życie
zapowiedzianej zniżki bez odby-
cia wspólnej kanferencji pomię
dzy przedstawicielami kolei i da
Jegatami kolejarzy.

  

CZESCIOWO SPARALIZOWANA
 

247 pociągów na Zachodzie wycofane z ruchu

CHICAGO, 20 lipca, - Strajk
pracowników w warsztatach kole
jowych trwający od dwuch ty.
godni powoli ale stale paraliżu.
je ruch kolejowy w St. Zjedn.
Na zachodzie wycofano z ruchu
274 pociągów osobowych na li-
njach głównych z powodu braku
potrzebnych ' robotników do o-
ezyszcania i naprawiania zuży›
tych lokomotyw i wagonów.
 

- WIELKA EKSPLOZJA NA OKRĘCIE WOJEN-

NYM NEW YORK -

13 marynarzy ciężko rannych, jeden śmiertelnie

PORT ANGELES, Wash, 20

lipca. - Na wojennym okręcie

„New York''- nastąpiła gwaltow-

skutkiem której 13

marynarzy zostało ciężko ran.

nych, a jeden śmiertelnie. Z po-

wodu eksplozji omal nie doszło
do zderzenia pomiędzy okrętem
„New York" a torpedowcem „Mc

thx

Dermut". Stsrmk okrętu „New
| York rarflony Ciężko, wypuścił
koło sterówe i okręt „New York"
popłynął na/drogę torpedowca
MeDermut, który .tylko dzięki
przytomności umysłu swego ka-
pituna uniktat przez
szybkie usuriigcie sig z Arogi-ply
Queen bez steru okrętu „New
ork",

 

 

 

Groźne zaburzenia stadh-w
we wmśęń'falo

BUFFALO, 20 lipca. - Z po-
wodu zebrania przez ko u
tramwajową 750 łamistrajków
dla uruchomienia ruchu tramwa
jowego wśród strajkujących
konduktorów. i motormanów na-
stąpiło _gwałtowne wzburzenie,
którego znalazło wyraz w napa-
dach na tramwaje wyprowadze-
ne wa ulice. Strajkierzy i ich
sympatycy całą zeszłą nóe byli
niezwykle czynni przy wznosze-
niu przeszkód na linjach tram«
wajowych. Kilka tramwalj, któ
re krążyły w wśródmieściu pod
nadzorem pólicji, były wielokro-
tnie atakowane przez strajkie
rów. Dla zabezpieczenia lami-
strajków od napadów strajkie
rów, kompanja uzyskała pozwo-
lenie policji na umieszczenie na
każdym tramwaju krążącym po
ulicach miasta specjalnego poli-
cjanta uzbrojonego w karabin 1

 

~Ostre naboje z rozkazem strzela»
nia do napastników,
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Dla wygody pracujących sklep otwarty
poniedziałki-" wieczorami w soboty i

 

PRZYJDZCIE, PRZEKONAJCIE SIĘ. - NIC
WAS TO NIE BĘDZIE KOSZTOWAŁO
 

-OBSŁUGA NASZA KIE ZNA RÓŻNI--

{has Koschestera ) MEBLI
zaa-„mAve., róg 14-j ulicy

New York, N, Y.
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Rękojmią rzetelności

›| Czy jest to Derby rządowe? Ja

tik?

Przedewszystkiem w poprzed-
, niek' rozmowach zadawałem pew
ne pytania co do przeszłości, -
Nie sądźcie, że dla oskarżenia.
Misłem tak głęboko! naruszoną
równowagę prawną i moralną,
że wyjaśnienie tej kwestji uzna
łem za konieczne. Co do prawnej
strony stawiałem pytania:

1) co do instytueji Konwen-
tu Senjorów,

2) co do orzeczeń tej instytucji
To nie są zeczy bagatelne, bo

to mnie doprowadziło do cigt
kich wahań, o których mówię.
Konwent Seniorów bez zawiado-
mienia mnie o tem przez kogo-
kolwiek, stał się dla mnie, jako
do urzędnika zbiorową istotą

prawną, rozstrzygającą pewne
(akty bez mego udziału przy
tem, P. Marszalek przynosił mi
wyniki głosowania, których ja

I nie mogem nie uznać jakó nakaz,
jakkolwiek to głosowanie się
nie odbyło. Jak to głosowanie się
odbywało, to mnie nie obchodzi
Proszę wyobrazić sobie moje

łem i to z ust p. Marszałka, że
w-tak ważnej sprawie Panowie
nie dajecie tej Instytucji istoty
prawnej, mogącej rozstrzygnąć
wątpliwości. Nie mogę doznać u-
spokojenia, że Panowie każecie
tnl słuchać czegoś, czego sami
nie uznajecie. Jest to dla innie
w najwyższym stopniu upokarza
jące. Przychodzą do mnie pano-
wie, którzy mówią, że jeśli któ
reś ze tronnictw nie zjawi się
na Konwencie Senjorów, to Kon-
went niema znaczenia, a pano-
wie każecie, atebym ja się z tem
liczył. Gdy słyszę o tem, że Kon-
went Senjorów jest instytucja,
do której kluby mogą nie postać
przedstawicieli -i Konwent Se-
njorów ma być sposobem tworze
nia rządu, tego słuchać spokoj-
nie nie mogę.

Pytania co do przeszłości były
wstępem.
Potem pytałem o to, czy po-

stanowienia Konwentu Senjorów
były wolą Sejmu czy opinią.

Jak Panowie sami stosowali
się do uchwał Konwentu Senjo-
rów w sprawie formowania Rzy- |
du, to okażą przykłady.
Ogromna ilość odpowiedzi Pa

nów brzmiała, że Konwent Senjo
rów jest do dawania niewiążącej
opinji Sejmu. Mniejsza część sta
nęła na stanowisku zbiiżonem do
mojego, że jest to wola. Reszta,
nie chcąc wyraźnie się wypowie-
dzieć, nazwała to i wolą i opi

przerażenie, gdy się dowiedzia- |

M „NOWY" SWIAT Piątek, 21-go lipca (Friday, July 21st) 1922
 

PRZEMOWIENIE NACZELNIKA PANSTWA

(roa hal pow przed koowest -
we, wrz", PiesiTpertren Fim.mids M:

Buisman)"0999

 

winiijety podvjeny as ergonm 'on.

(Dokmmnio).

Była to próba zrobienia rządu w
postaci ciągłych układów. Dru.
gi uzus to rząd p. Grabskiego,
Mógłbym go nazwać cichą koń
spiracyjką. Oto charakter tych
uzusów, Rząd p. Witosa jest u
zusem niesłychanie oxlbljujncym

I od wszystkiego, bo nie było przy
tem żadnej instytucji sejmowej

I żadnej rządowej, bo nie jest słu
| szne, że zostal on utworzony na
Radzie Obrony Państwa, Bo
tam wchodzili ministrowie, któ-
rzy nie należeli do Sejmu, a ja
przewodniczylem. Potem przy-

| szły te uzusy, co do wartości któ
rych nie raczono mnie powiado-
mić, gdzie mi komunikowano i-
lość głosów, które uznalem za
prawo.

Co do wartości, którą Pano-
wie przywiązujecie do tych gło-
sowań, doprowadzony zostałem

| do wątpliwości 1 odpowiędzialno
| ci za obecny Incydent mie bio-
rę.

Wątpliwość prawna musi być
| wyjaśniona, jeżeli Panowie wo-
gole ze mną chcecie mieć do czy.
nienia.

Przechodzę do swojej analizy
prawnej nie jak interpretować
oficjalną formulę, ale jak ja ją
nieoficjalnie pojmuję w rozmo-
wie, którą prowadzę z Panami.
Musicie rozróżnić trzy rzeczy,
których niedostateczność dla
mnie»jako dla urzędnika, wobec
tego, iż ta formuła mnie obowią-
zuje, bardzo odczuwam:

) „Naczelnik Państwa powo-
luje Rząd w pełnym składzie".
Czy ja jako Naczelnik Państwa
mam czynną rolę i jaką?

2) Powiedziane jest: na „pod-
stawie porozumienia". Co to ma
oznaczać? Ta część jest najtrud.
niejsza dla mnie. Nie może mieć
charakteru decyzji i uchwały,
skoro jest mowa o porozumieniu.
Moje zrozumienie mówi, że ja.
kaś forma musi być znaleziona,
ażeby to mogło być porozumie-
nie. Gdzieś decyzję trzeba nmie-

ścić.

3) Powiedziane jest:

mem", Trzecia ta kwestja, w któ

 

num, Wprowadza jednak prakty

kę na tak nowe tory, że wątpię,

uby uzus plenum mógł być zasto

sowany.

Gdy się namyślicie Panowie

co do tych trzech punktów, bę-

dziecie mieć wówczas do czynie-

nia ze mną, istotą prawną, która

 nją. Ostatecznie określiłem to

wszystko, jako mocną opinię,

ale słabą wolę. Na moc-

nej opinji, a słabej wo rud-|'
budować nie można, a cóż dopie-
ro ten biedny urzędnik ma zro-

bić z tą mocną opinją, a słabą
"wolą. Osobiście mimo calej przy-
krości, spokojnie to znosiłem, u.
ważając to za wolę i jako taką
traktowałem, Więc nie bez przy-
krości i głębokiego upokorzenia,
dowiedziałem mig, te jest to po-
prostu metoda pracy, ułatwiają:
cn wam życie, którą ja brałem
za wolę.

Skonstatować również muszę,
że zrozmów, które musiałem pro
wadzić, wyniosłem wrażenie
chwiejności poglądów na sprawę
tak ważną, jak sprawa tworzenia
rządu i nie dziwoie się, że jako
skutek tego stanu silnej opinji,
a słabej woli musiały przyjść rzą
dy chwiejne.
Co mam powiedzieć o niektó-

tych interpretacjach, które przy
mianowaniu rządu traktują ini-
cjatywę, jako istniejącą w dwóch
miejscach, w Sejmie i u mnie.

do Derby nie staję.
W rozmowach powoływano się

i ja się powołuję na uzusy. Je-
den z moich rozmówców zwrócił
mi uwagę, że jedno z najwięk-
szych państw świata opiera sig
na ususach, Caly mój szacunek
dla tego państwa,które umie sza
nować uzusy. I się
być Anglikiem i szanować uzu-
sy, lecz uzusy w sprawie tworze-
nia rządu przedstawiają taką ro
zmaitość sposobów i metody, że
każdy może sobie zrobić Derby
do potrzebnego my W cza
tach istnienia dwóch wól, dwóch
suwerenów, jednego zbiorowego
a drugiego indywidualnego ma

 

oczOOOec.

my przedewszystkiem utworzenie
rządu p. Skulskiego. Ciężkie to
były prówy. Miałemzaszczyt być
do tych prób powołany i pamię-
tam przykre rzeczy, które przy.
tem wychodziły i mióstwo wa-
 

ma wykonywać obowiązki z two-
rzeniem rządu związane. Proszę
przytem względnić, że jestem ta-
kże człowiekiem, który ma swo-
ją indywidualność. Rachujele się
z tą indywidualnością i metodą |
pracy wewnętrznej tego człowie-

ka.
Dla mnie ważnemi rzeczami

są przytem:
moja wola; która może chcieć,

albo może nie chcieć; więc mu-
szę wiedzieć: a) co ja muszę, b)
moją rzeczą jest wówczas powie
dzieć, co ja mogę lub nie mogę:
wtedy dochodzę do wniosku wo-
lowego: chcę albo nie chcę.

Musicie więc Panowie powie-
dzieć co ja muszę, a ja sig zasta-
nowię: mogę czy nie mogę i od-
powiem: chcę lub nie chcę.

Ja nie stawiam kryzysu na-
czelnikowskiego, tylko _stwier-
dzam, że potem smutnem do-
świadczeniu, jakie wyniosłem po
rozpatrywaniu tych wątpliwości
z Panami nie jestem w stanie po
zostać w dotychczasowym chao-

ie rzeczy, zmiennym jak pogo-
da marcowa, w tej poważnej spra
wie tworzenia rządu.
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BANKERS

29 Broadway
 hurd, które przeżyć trzeba było.  New York City  

„Z Set | ,
rą najmniej mogęwchodzić: po- .
jęcie Sejmu, wywoluje istotę ple |

Rząd obecnie przed wyborami
musi mieć autorytet i siłę, więc
musi nastąpić określenie i spre-
cyzowanie tego nieporozumienia,
jeśli łagodnie mam nazwać, co
do istoty i pojmowania moich
obowiązków.
W interesie zaś Państwa pro-

szę, żebyście Panowie chcieli wo
bec umiejętności kierowania się
rzeczami niesprawdzonemi i nie-
prawdopodobnemi, wobec nerwo
wości, ażebyście się Panowie po-
starali o pewne uspokojenie opi.
nji. Może się odbyć dyskusja Pa-
nów w formie wyjaśnienia kon-
trowersji, nie zaś pod znakiem
wyobrażeń o zamachu stanu i o-
kropnościach. Nie o to tu chodzi,
ale o wyjaśnienie dbowiązków
Naczelnika Państwa przy tworze

:| niu Rządu,
Uważam to za rzecz tak wat-

ng, że muszę odmówić udziału w
rozważaniu obecnego kryzysu i
dlatego proszę o pośpiech. -Po-
zwolą przytem Panowie, że nie
będę Panom pomagał i pośpieszę
do swoich rzeczy, które muszę za
łatwiać. Mamy Rząd in statu di.
missions, który tak samo musi |
załatwiać sprawy bieżące i po-.
trzebuje mojej pomocy dla uspo
kojenia swoich nerwów. _To ja
muszę i Rząd musi, Nie chcę
przez to powiedzieć, że coś jest
że coś wisi w powietrzu. Nie z
tego wszystkiego. Oni muszą wy
konać pracę, a ja im muszę dać
trochę oparcia i spokoju.
Wreszcie pytanie praktyczne
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szy na wybrzeże zostali pochwy

ceni przez policję turecką, która

dowiedziawszy sig o obrabowa-

sarze jednocześnie zaatakowali

kapitana, sternika, oficerów o-

krętowych i telegrafistę i ubez-
 w kwestji czasu. -Czy Panowie

mogliby określić czas, kiedy i
mógłbym otrzymać odpowiedź
ze względu na potrzeby prakty-

› czne. Miałem jechać do Bukare-
sztu i otrzymałem wlaśnie depe-
szę, w której proszą o termin.

 

 

Nowożytne korsarstwo na
wodach Czarnego Morza
 

PARYŻ, 20 lipca. - Ośmiu
korsarzy gruzińskich ukrytych
na okręcie „Souirach" napadło

| na kapitana i oficerów okrętu w
chwili gdy okręt znajdował się

„lwie godriny w podróży z por-
tu Batum do Trebizondy. Kor

 

  
 

Teraz jest Wasz czas
jek

TreRIP" ;
tylko ie"MW:-1:3

i

niu okrętu francuskiego, wyda-
ta zbrodniarzy władzom franeus-
kim do ukarania. Proces kora»
rzy rozpocznie się wkrótce.

wladniwszy ich dokonali rabun-
ky wśród pasażerów okrętu a na
stępnie zmusili załogę okrętu do
skierowania okrętu do portu
Khoper, gdzie na nich miała o-
czekiwać łódź motorowa, która . % *.*
jednak się nie pokazała. Wtedy Austrja zawarła układ handlo
rozbójnicy nakazali spuścić na |WY z Węgrami. Węgry dostar-
wodę dwie łodzie ratunkowe, w
których kazali się odwieźć ku
wybrzeżom. Rozbójnicy wysiadł.

czą bydła, mąkii wina, otrzymu-
jąc w zamian od Austrji drzewo
i maszyny.
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| Elektryczne żelazka |
|

| na dogodne spłaty !

Klienci firmy Edison mogą te- + |
| _raz nabywać Żelazka Blektryer- i

i ne ustalonego wyrobu na -- A; r }
stawie dogodnych spłat, Mały de- < I |

i pozyt przynosi żelazko do Waszej
| pracowni, a reszta jest spłacana
! wrazz rachunkami za elektrykę, w.pięciu spłatach mie-
| h. Cena nie wymaganiu zao7
i kupnie za gotówkę.
| Zobaczcie te żelazka w naszych salonach demonstra«
j cyjnych. *

* The New York Edison Company
] At Your Service
< General Oficer: Irving Place and 1 5th Sireet

| Zaksie, głaie m as Ou wygody agt
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GODZINY
# rano do 10 wieczór,

Niedzielę od 9 rano do 4 popol
Porada Darmo!

Dr. L. Landis
140 East 2284

blisko %<iej Ave.

New York City
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BEZ POSADY!

Uczniowie nasi dziś pracują i
są szczęśliwi, gdyż nauczyl! się fachu
1 zarabiają dziś od 25 do 50 dolarów
tygodniowo.

SZKOŁA NASZĄ
posiada 6 systemów automobiiów o

modeli z 1921 r. na których
uczymy po poleku kierowania, jazdy
1. mechaniki.

Kurs trwa do 4ch tygodni.
Dostarczamy posady, Uczolesię te
chu, który polaca. Din cych,

obca Stwarta w
Piszcie po katalog darmo do:

ARENA AUTO SCHOOL
161 West O4th Street, New York City

yWM---

National Auto School

  

[ (Ciąg: daiszy)
i - Kto to mówi?! Czyto Tent... Nie,

||

  
to zły durh‘ niewlenę

Fk u
sama Już układała litery wsłowa.

„Nie wzywaj ofiar swych Anno. Me-
| ka moja była krótka, twoja stanie sig dłu-
| gą gclmnną. aż nastąpi dla eleble zatrata
| w nicość. Miłosierdzia niema"
| Andzia zerwała się z krzykiem prze-
i rażenia. Uciekła od stołu zaraz w następ-
| nym pokoju padła zemdlona. Gdy ją ocu-
i cono dostała ataku nerwowego i, jakiejś
chwilowej melańcholji. Odtąd nie weszła
nawet do sali spirytystycznej pomimo na-
legań świekry.

Seans ten wywarł na Andzi wpływ
| wielki i zgubny dla jej zachwianej wiary.
Pragnęła to z czasem wytłómaczyć sobie,
zbagatelizować, jednak ziarnko zabójcze
wpadło do duszy i kiełkowało.

Po zapale spirytystycznym nastąpił
szał czytania, a nostalgja do kraju rosła,
potężniała, chociaż w swej apatji Andzia
już nie umiała jej odszukać. Była chorą
na duszy i ciele i narkotyzowała się czy-
taniem wszeteczności,

I teraz pomimo protestu zadawanego
sobie przed chwilą, sięgnęła znowu po Vol
taire'a, zapalając elektryczną lampkę na
konsoli'kominka. Niektóre utwory: tego
wielkiego ~niszczyciela idej religijnej czy.
tała po parę razy i to, co jej się przedtem
wydało strasznem, zbrodniczem, to samo;
teraz pobudzało ją do rozmyślań spokoj-
nych, rodziło wglpliwości co do własnych
wigrzen. Bezboznosé Voltair'a, jego apo-
stolstwo zepsucia nie razito już Andzi,
przeciwnie debatowała razem z autorem
nad przejawami życia i jego prawdami,
przyznając mu słuszność w wielu razach.

, Sama widziała dużo i słyszała, spostrze
gawczość i inteligencja dopomagały jej do
wykrywania mnóstwa plam ~na pozornej
bieli niektórych dogmatów i prawideł uzna
nych w świecie za nietykalne.

Zagłębiona w czytaniu, usłyszała za
oknem sapanie automobili. Zdziwiona pod
niosła głowę z uczuciem niezadowolenia.

„Czyżby Oskar?...
W odległych pokojach cichego zame-

czku powstał ruch.
Wkrótce potem Horski wszedł do po-

 

koju.
Zbliżył się do niej niezwykle ożywio-

ny, uścisnął ją krótko i zawołał.
- Nie spodziewałaś się mnie dziś wi.

| dzieć. Co?
- Tak. Sprowadza cię zapewne coś

ważnego.
- A dlaczegóżby nie chęć odwiedzę

nia mojej dezerterki? Hm!... I tak ciągle
przesiadujesz z książkami. Ach boski Vol
taire! znowu go czytasz?... masz dobry
gust. -
N Usiedli przy kominku naprzeciw sie.
ie.
- Truję się, wiedząc, że się truję -

odrzekła Anna obojętnie.
- Nie, ma cherie. Voltaire daje ci an

tydot przeciw dawniejszym trutiznom, z
któremi żyłaś. On oczyszcza atmosferę do
koła ciebie z klerykalnych mgieł; pogrążo-
na w nich byłaś doszczętnie, Czynie lepiej
oddychać powierzem rzeczywistej praw-
dy?...

-: Trudno dociec, gdzie ona jest wła
Sciwie.

Oskar uderzył dłonią w otwarty tom.
- Tu ją znajdziesz, wierz mu, bo to

genjusz. Krzewiciel prawdv nagiej, bo ta-
ka tylko prawda jest coś warta, tak samo
jak piękna kobieta: wszelkie osłony ja
szpecą, zwłaszcza zakonne szaty. Prawda
istotna nie znosi tajemnic, To co sig szezel~
nie habitem okrywa i obwarowuje tajem-
niczością nie wzbudza zaufania, najczęś-
ściej jest hipokryzją,

Pochylił się ku żonie z uśmiechem.
- Z przyjemnością spostrzegam, że

opada już z ciebie pleśń dawnych zabobo›
nów. Otrząśnij się Anni z tej szarańczy
to dławi,
- Ty nazywasz pleśnią to właśnie, co

może jest kryształem, to zaś - wskazała
na książkę, - może grzyb żłośliwy, rak nie
dający się wyplenić, gdy raz zapuści kp
rzenie, już panuje.
- Jednakże w obu definicjach doda-

jesz - „może", - idei zaś woltemwskiej
przyznajesz to, co jest jej cechą znamien-
ną, jak i cchą każdej prawdy - niezwal-
czaność, gdy raz ją poznasz, nie odrzucisz

- gdybyś nawet chciała. To wzrasta 1

 

 

 

 

moistne i nieda się wyplenić. Brawo! Je-
steś Anni na dobrej drodze.

- Przeciwnie, błądzę w ciemnościach
i drogi nie widzę, Moja dawna, jasna i do-
bra już mi się teraz rozdwoita... zatarła...
Padł na nią mrok - szeptała Andzia smu-

- tnie.
- Bo olśnił cię inny, plastvczniejszv

szlak, Ku niemu dąż a zyskasz spokój i na-
wet SZCZęSclE Lepszym jest realny wiatr
złudę rozwiewający, niż mistyczne tuma-
ny biblijne. Wytwarzają one duszną
mgławicę w umyśle. Bądź Anni espirit
fort. Baśnie, którym dawniej hołdowałeś i
te twoje dobre niby i jasne drogi zostaw
dla tych, co niedostąpili łaski przejrzenia.
Głów do pozłoty nie zabraknie, ślepców
również.
- Może to ja właśnie ślepnę?... Mó-

wisz że złuda nie jest szczęściem?... jed-
nakże ona daje nadzieję i rodzi ideały;
dwa czynniki życiowe, bardzo potężne.
Gdy ich zabraknie...

- Ach, no, wówczas wstępuje na
tron generalna... istota rzeczy. Daje ona
swym poddanym najwyższy dorobek umy
słowy. Przytem nie męczy, lecz koi. 0 pro
pos, ty Anni wydajesz mi się zmęczoną,
znowu zbladłaś i masz podkreslone oczy.
Co ci jest?...

Przyciągnął ją do siebie z fotelem.
- Daj pokój... Oskarze. Zostaw mię.
Ale jego oczy świeciły już lubiemie

Zaczął ją pieścić po swoltmu obcess
- Nie broń sxe opórzawsze Lwa!

czę... jestem spragniony ciebie. Tylko mi
nie blednij, nie chudnij, tego nie lubię i
nie bądźże taką apatyczną, to cię szpeci.
Gdy jesteś słabiutka, rozczulasz mię, ale
nie bądź bierna. Opór bierze się przemo-
cą, bierność się pomija, słabość łagodnoś
cią, Nie zechcesz chyba abym cię pomijał.
Co?... Tego żadna żona nie pragnie. Dziś
powmlcnem być hUJme obdarowany przez
moją panią, bo najplcrw (hq, tego, a przy-
tem ma dla niej wesołą nowinę...

Andzia nie miała czasu rozpytać o co,
chodzi, gdyż w tej chwili poproszono ich
do stołu.

Podczas kolacji Oskar opowiadał no-
winki z Londynu, mówił dużo o wyści.
gach na derby, śmiał się z nowych awan-
tur sufrażystek i z tego, że Kanty już zde-
cydowanie do nich należy.
.- Nie chcałbym stracić widoku jak

policjant będzie ją ciągnął do więzienia.
Per Bacco! to byłobv widowisko ciekawe.

n:powinien się uzbróić w tegie rę
kawice i w przyłbicę, bo go Katy pogryzie
i podrabie. Najpewniej także pierwsza
umrze w więzieniu głodową śmiercią. Za-
wzięta jest.

Anna spytała o zapowiedzianą nowi-
nę, lecz Oskar uśmiechnął się tylko,

- Dowiesz się potem, to wymaga na-
tychmiastowej nagrody - szepnął "dys-
kretnie, przeszywając  Andzię wzrokiem
draplełl

Młoda kobieta drżała wewnętrznie, o-
garniał ją lęk przed spodziewanemi piesz-
czolami. Widząc wyjątkowy nastrój męża
nie miała nadziei uwolnić się od nich a
przerażały ją. Doznawała uczucia niewol
nicy w haremie, zdanej na łaskę i nieła-
skę sułtana. Coś zwierzęcego błąkało się|
w tem wrażeniu: upokarzająca uległość,
bezwola własnai tyraniczna przynależność
do swego pana. Targały nią przykre, aż
bolesne uczucia. Hańbiące były, policzki
jej oblewały krwią wstydu.

Zamilkła, sposępniała.
Po wieczerzy Oskar oznajmił wresz

cie żonie ową nowinę.
- Wyjeżdżamy do Monte-Carlo na

cały sezon.
Zadrżała,
-Co ty mówisz Oskarze?... Jakto?...

A wasze biuro?...
- Hm! biuro. Zdecydowaliśmy z

Brownem zamknąć interes. On jedzie pró-
bować szczęścia do Paryża ja... mam już
tego dosyć.
- Ale skądże projekt jazdy na Riwie

rę. Co za pomysł?... Czy już nie dadzą się
utrwalić interesy domu komisowego, czy
to bankructwo Oskarze?... Mówiłeś_zaw-
sze, że wybornie stoicie finansowo, że du-
że obroty. Skąd więc tak nagle?...

- Poprostu odstępuję od współki,
Willian sam ulrzynué sig przy interesie
nie może, tembardziej, że jest on zachwia-
ny.

- Ach więc to tak sprawa stoi?... Nie
omyliły, mię moje przeczucia. Zmudziłeś
się, już, Oskarze, pracą konkretną, która
cię jednakże chyba nie zamęcząła. Cóż be-
dziesz teraz robit?.., '
- O moja droga! Co będę robit?...

Per Bacco! bede żył, no i już. Jestem stwo
rzony do życia swobodnegó, nie zaś do
ślęczenia w biurze. Przeliczyłem się zwła
snemi siłami.

, (Ciąg dalszy nastąpi), - x.

|
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Z POLSKI

w SPRAWIE URZĘDNIKÓW
GÓRNOŚLĄSKICH

Warszawa, 2 lipca. - Komi-
sarz rządu polskiego dla spraw
przejęcia mienia państwowego
na polskiej części Górnego Ślą-
ska podaje do wiadomości co na-
stępuje:

paragrafu 6 odpowiedniego u-
kladu. polsko - niemieckiego! po
objęciu obszarów odpowiednich,

|zapewnia Polska urzędnikom nie
zbędnym, aż do chwili oddania
dla dalszego należytega działa-
nia urzędów, a odciętym od pań-
stwa niemieckiego, oraz ich ro-

' dzinom i domownikem prawo
swobodnego opuszczenia obszaru
państwa polskiego w ciągu jed-
nego miesiąca, licząc od chwili e-
Fwakuscji ostatniej strefy obsza»
ru przypadłego Polsce. 0 fle wy-
mienione osoby nie posiadają
"wykazu, upnwmqqazo ich do
przekroczenia granicy, otrzymu-
ją od komisafzy głównych (zda-
wczyćh) właściwych działów ad-
ministracyjnych wykdzy w języ-
ku polskim i niemieckim wedle
wzoru uzgodnionego przez obu
stronnych generalnych komisa-
rzy adowczych.

Polska» zapewnia, dalej urzęd-
nikom, rodzinom ich i domowni-
kom, na wyżej wymieniony ter-
min, prawo wywozu całego do-
bytku domow-|o na terytorjum
państwa z równo-
czesnem zwolnieniem od wszel.
kich należytości podatków i in«
nych opłat, Narówni z dobyt-
kiem domowym uważa się środ=
ki żywności w ilości wystarcza»
jącej na dwa tygodnie, jako też  

 inwentarz żywy i odpowiednie za |

W myśl postanowienia art. 1 |.

pasy paszy dla inwentarza. Re-
wizja rzeczy, przeznaczonych na  

Podczas odbywających się 6-
brad pod gołem niebem, wynikła

wywóz jest dozwolona jedynie i sprzeczka a następnie bójka ml.!
w mieszkaniu urzędnika. Pod.
czas przewozu lub na granicy
przeglądanie jest _niedozwolo-
nem, Rzeczy oddane na wywóz
mogą być zatrzymane" nie ina:
czej, jak na podstawie wyroków
uchwały zwyczajnych sądów cy
wilnych lub właściwych władz
podatkowych.
Na żądanie polskich władz cel.

nych winien urzędnik złożyć pi.
śmienne zapewnienie, że mienie
przeznaczone do wywozunależy
wyłącznie do niego. Złożenie fal.
szywego zapewnienia pociąga za
sobą utratę wszelkich korzyści,
wypływających z układu.
W razie potrzeby mogą obaj

generalni komisarze zdawczy u-
łożyć się co do przedłużenia ter-
minów.

Takie same prawa zapewnia
rząd niemiecki dotychczasowym
urzędnikom niemieckim i prus.
kim, wstępującym do polskiej
służby państwowej, którzy z nie
mieckiej części Górnego śląska
przesiediaj się do polskiej. Na
dowód, że dany urzędnik przyję-
ty jest do służby polskiej, nale-
ży przedłożyć zaświadczenie pol
sklego 46.
 

STRZELANINA NA WIECU KS.
OKONIA W WARSZAWIE
 

Warszawa 5 lipca.
Na zapowiedzany na wczoraj

w południe" Zjazd: Chłopskiego

wo pod
przewodnictwem posła ks. Oko-
nia, zjechała się większa ilość
włościan. Już na godzinę przed
rozpoczęciem obrad Zjazdu ulica
Ludna (naprzeciw zakładów ga.
zawyrch) byla zapełniona włościa
nami,  

dzy zgromadzonymi, przyczem
padło kilka strzałów rewolweró-
wych. - Jedną z kul został ugo-
dzony w prawe ucho i podnie.
bienie 60-letni Piotr Gołąbek, go
spodarz z Bedzanowa, którego po
gotowie przewiozło do szpitala
św. Rocha. Nadto zostali pobici:
22-etni Antoni Frączkowski,
(Freja 25), murarz (2 rany tłu
czone głowy) i 88-letni Aleksap
der Plusa, nadzorca budowalny
(Widok nr. 2) rana fłuczona czo
ła. Poza tem kilka osób mniej po
turbowanych opatrzyli felczerzy.

Dochodzenia prowadzi 13 ke-
misarjat policji państwowej. -

Były kedyw Egiptu
wygnańcem

KAIRO, 20 lipca. - Abbas
Hilmi został uznany przez pań.
lament Egiptu za wroga Egiptu
i skazany na wygnanie z kraju
a jego majątek skonfiskowany
na rzecz nowego państwa egip-
sklego. Wszelka agitacja .8
przywróceniem bylego kedywa
na tron egipski została uznana
za zdradę państwa. z
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We wczorajszym numerze „Nowego|
Świata" podaliśmy tekst tak zwanej „Mu-i

łej Konstytucji". Dla każdego Wyt'llpdll„› J

-który świadomy brał udzi'al wżyciu po

Jitycznym Ameryki, uderzający-m jest zur'

pełne przeciwieństwo lej krucmklk'm. lecz |
" pychy

h po

   
  

 
 

  

 madetej poczuciem „suwerennej

Aistawy w stosunku do amerykańskich |

jęć politycznych. Podział władz, tak cha- |

rakterystyczny dla amerykańskiej konsty-

tucji, jest mimo wielu wa'd. _podsta-

wg silnego rządu w prawdziwej demo- |

. Historja koństytucyjna państw eu)

ropejskich jest jednym pasmem-wall? oby-

wateli przeciw królom, którzy ją, jak to

kościół zwykł twierdzić, od samego Boga

ją mieli.

-

A z Bóg jest wszechmocnym,

przelo najmniejsza nawet cząstka tej

wszechmocy, udzielona menu:-bom, wy

starczala dla zupełnej niepewności ›qbywa-

tela co do życia, majątku i wolnośm. Sank-

cja boska nadawała wszelkim aktom prze-

mocy

z
e

strony władzy charakter d'opuslu

Bożego. Rząd był najczęściej czemśw ro-

dzaju plagi egipskiej, przychódzącej zew

natrz. A jeśli do tego dodamy w wypadku

Polski jego najezdniczy i ęklsłerml. yjny

w stosunku do narodowości polskiej cha-

rakter, przeto nic dziwnego, że w zmar

twychwstałej Polsce ›nie znajdujemy wca:

Jezrózumienia charakieru demokrggycznel

władzy współczesnej Stąd dążność euro-

pejskich parlamentów do odbierania wła:

dzy wykonawczej

-

wszelkiej

-

możności

sprawowania władzy. Pozostawili Prezy-

dentem z danej łaski boskiej tylko „ni

-

/

odpowiedzialność", a sami, oprócz władz
: prawodawczej stali się nieustającym wie

cem. .„suwerenów", o tak „bezpośredniej

akcji", o jakiej się nie śniło nawet najbar-

dziej

-

radykalnym współprapowmkow

„New Republic", „Nation", „Liberatora

lub innym

:

„parlor-bolszewikom

:

amery-

kańskim. . A

i Stad też we wszystkich projektach

--

|

konstytucyjnych, złożonych do laski mar-

szałkowskiej w Sejmie, polskim, wtflymy

zupełne niezrozumienie

-

konieczności Sill-
i ngj. wladzy 2 jednoczesnym ustanowie-

i niem, daleko idącej odpowiedzialnoę'ci Pre

: zydenta przed Narodem za nadużycie wła-
' dzy. Brak wgłębienia się wcharakter wła-
dzy demokratycznej uderza naszwłaszcza
u Polskiej Partji Socjalistycznej.

|
Partja

ta w projekcie konstytucji chciała mieć
wybór Prezydenta Rzeczypospolitej doko-
nywany przez plebiscyt, w formie speq]!-

nego Zgromadzenia Narodowego, Zbliżo-

i, nego do sposobu amerykańskiego. System
® | teń został wprowadzony w Ameryce w ce-
- (lu przeciwstawienia niejako pośredniego

i reprezentanta Narodu, Prezydenta i jego
will, pośredniej woli Kongresu. Jest to tak
zwany system „zapór i przeciwwagi" ame-
rykański, oddającyolbrzymią władzę w rę-
e6 Naczelnika Państwa. A tymczasem: pol-
sey kopiści systemu amerykańskiego po-
zbawili zupełnie owego przedstawiciela
bezpośredniej woli narodu wszlekiej mo-
źmości urzeczywistnienia tej woli. Niema
wcale prawa „veto", nie może nawet Sej-
mu- rozwiązać. Niemieccy socjaliści, two-
rząc nową konstytucję dla Republiki Nie-
mieckiej uniknęli tej parodji władzy cen- |
tralnej i obdarzyli swego prezydenta wła-
dzą prawdziwą. -Trzeba na tym miejscu
zaznaczyć, dla charakterystyki przewrol-
ności endeckiej; że projektodawcy narodo-
wo-demokratyczni z p. Głąbińskim na cze-
Ie, byli: zwoleńnikami

~
nadania

-
znacznie

większych prerogatyw Prezydentowi, niż
- socjaliści, którzy w pojęciach politycznych

nie wyszli dotychczas" z romantyzmu. de:
mokracji szlachetnych lecz nic z rzeczy.

_. wistością wspólnego nie mających rewolu-

| 1848 roku. -M

„. Pan
/

Głąbiński
-

z
-

towarzyszami
*

W.
projekcie nadają Pregydgqtom pras

i prawo rozwiązania Sejmu.
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| Władzy Wykonawczej, która władzą wca-

j kich wielkich miastach.

Nku górników.

    

  

nomes tar ge OAV)-=  
 

komisjach jednak, po zasmakowaniu roz-
koszy „suwerennej władzy" w Sejmie, po
nabraniu nałogu bezkarnego znieważenia
Naczelnika Państwa, zmieniswę zdanie
i razemz innymi partjami przyjęli type-
wo polski, o tysiące mil pachnący „złotą
wolnością szlachecką z czasów upadku
Rzeczypospolitej ustęp w" Konstytucji o

le nie jest, a tylko kpinami z władzy.
ydentowi pozostawiono © tyl.

ko władzy, Ma on jednak to, czego ci nie-
dawni zwolennicy „veta" prezydencjalne-
go, endecy odmawiają dzisiaj Naczelniko-
wi. Oto tylko Prezydent mianuje i odwo-
łuje Prezesa Ministrów. (Art. 45).

Konstytucja z dmia 17 marca we
w życie. Jest prawnym wyrazem Rze
pospolitej Polskiej. Zdawałobysię więc, ze
w każdym nieporozumieniu co do tekstu
lak lałej Konstytucji" należało
y ienia w Konstytucji z 17

iuarca, bo przecież ona jest jak wyżej po-
wiedzieliśmy wyrazem prawnym ustroju
Rzeczypospolitej. Ale pojęcie prawa nie
istnieje dla tytuniowyth demokratów, je-
śli prawo to nie jest dla nich wygodnem.

Na tem ile „złotej wolności" rozpasku
dzenia paskarskiego powstało niesłychane
dotąd na świecie . MIANOWANIE PRE.
MJERA PRZEZ SEJM WBREWKON-
STYTUCJI OBOWIĄZUJĄCEJ, -,

Bronisław D. Kułakowski.

Z CHWILI-

NA TLE STRAJKOW
Prezydent Harding bierze inicjatywę w swoje

ręce w sprawić polubownego załatwienia strajku
na kolejach, który niepokoi nie«na żarty- władze
w Waszyngtonie. Prezydent ma wydać dziś lub ju:
tro apel do obu stron z propozycją konferencji
wspólnej i omówienia środków do zakończenia
strajku.

Władze federalne zdują sobie sprawę, że wo-
bec rozszerzania się strajku, koleje mogą stanąć.
Nastąpiłaby wtedy katastrofa. Siedemdziesiąt dwie
godzin tj. trzy dni wstrzymania komnnikacji ko-
Iejowej sprowadziłoby brak żywności we wszyst.
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Zagłębie węglowe w W, Virginia, znowu dało

znać o sobie. Depesze donoszą, że w kopalni Rich-
land Co. w Clifton w pobliżu Wellsburga, strajku-
jący górnicy stoczyli krwawą~walkę z policją i
strażnikami kopalnianemi,

"Jedne wersje głoszą, że poległo 7, inne, że 12
osób. +

Zabity został szeryf, pary policjantów i kilku
górników.

Kto rozpoczął walkę niewiadomo. Ale wobec sto-
sunkówjakie istnieją od lat w zagłębiu węglowem
W. Virginia, można przypuszczać, że górnicy pierw-
si nie strzelali, -

Zagłębie to posiada smutną sławę ze wszyst-
kich wStanach Zjednoczonych. Takiego poniewie-
rania górnikówi takiej prowokacji jak w W. Vir-
ginia i ze strony baronów kopalnianych i władz
miejscowych, nie notowały nigdzie kroniki niewe-
sołego wogóle życia górniczego. *

Prez. Harding rozesiat do gubernatorów
wszystkich stanów żądanie, ażeby każdy z nich
współdziałał z rządem federalnym w sprawie straj-

Współdziałanie to ma się odbywać w ten spo-
sób, że właściciele otworzą kopalnie, a gubernatorzy
użyją wpływów, aby nakłonić górników do pra.
cy. Wielu z gubernatorów odpowiedziało natych-
miast, wyrażając zgodę na propozycję

Ale gubernator Morrison z North Carolina po-
psuł nieco świętą jedność, bo odpowiedział pre-
zydentowi, że według jego opinji polityka rządu w
stosunku do pracy jest niesprawiedliwa i nieroz-
sądna. .

Uzycie sity gub, Morrison uważa za zbyteczne,
które w-Łudnym razie nie powinno mieć miejsca.
e pogląd ten jest słuszny stwierdzają głosy naj-

wybitniejszych obywajeli w Stanach.
Do czego może doprowadzić obsadzenie woj.

skiem kopalń?
Do awantur i wlk takich, jak Herrin, MIi

w Clifton W. Virginia,
Oto na wiadomość, że coś podobnego stać by

się mogło, 10,000 górników pilnujących wszędzie
w zagłębiach tani wodnych i źródeł, zapowiadają
strajk. Oznacza to ani mniej ani więcej, jeno za. |/
lanie 'wedg i zniszczenie większości kopalń we-
głowych. W '

Nie. siła zbrojna tutaj nic nie pomoże, a prze
ciwnic bardzo łatwo sprowadzić może katastrofę.

+ -w '»

ANGIELSKA PARTJA PRACY NIE

CHCE KOMUNISTÓW >
_ Delegacja bolszewicka w Londynie wyraziła

niedawno wielkie niezadowolenie i złość z powo-
du nieudanej próby komupistów angielskich, by
wejść do Partji Pracy, którą to próbę inspirowali
oczywiście bolszewicy.

Wodzowie III Międzynarodówki, głównie zaś
Radek, starali się Ożywić stabnącą gpergję komu-
nistów-angielskich, którym zarzucał, że ominęli
sposobność i nie: wyciągnęli korzyści z zamieszek
irlandzkieli, Radek kazał partji starać się o przy-
jęcie do Partji Pracy i o tyle nie wątpił, że to się
uda, 1ż zarazem dat wskazówki, jak komuniści an-
gięlscy mają postępować po przyjęciu. Komuniści
mieli sformować oddzielną grupę w partji, która
miała: ścjągać dokoła siebie wszystkich sympaty-
ków, Podczas wyborów mieli współdziałać z in-
nemi'orgarizacjami pracy, ale poza wyborami trzy
mać się od nich zdaleka,

Tymczasem robotnicy angielscy: nie: zechcieli
mięć w swojem gronie gniazda postaci „ja-
czajki", , 3 } hs

Wogóle
     

   

zaśbolszewicy i filcia Międzynaro» |Niem

moze 

JZPRASYIOPRASIE
W Warszawie rozeszła sięwiadomość, że Narodowi! Demó-kraci udali się do posła frańcuskiego 4 prośbą, ażeby wstawilsię do odnośnych wladz polskichza Skirmuntem, którego prawi-cx chciała mieć koniecznie nastanowisku ministra spraw za-granicznych. „Mucha"ska podała z tej okazji „list zpiekła", od targowiczan, którzyw swoim czasie zaprzedali Pol.skę Moskwie.List ten brzmi:„Do Jaśnie Wielmożnych i Sla-wetnych posłów Sejmu Rze-czypospolitej z departamen-tu vulgo Klubu Pracy Konaty-tucyjnej ~w "mieście stolect-nem - Warszawie.Funda Piekielne, dan17-go mea Juni A. D.1922Wielce nam mili panowie Kon-fratrowie a przyjaciele!Biorąc asumpt ze wszechmiarprzygodnego .nam trafunku, itprzystawione do naszych person |moce infernalne, akuratnie, że |to dzień sabbatów, z rozkazu tu- |tejszej Commisji boniporządki wszelkie w piekle czynią i smolę do kotłów łaziebnychświeżą nalewają, tandem stosu-jemy do wielce nam miłych pa-nów braci posłanie epistolarnejak następuje: - -Dotarła-tu do naszych pieczarpiekielnych opinja, iż w czfmie

waśni z Piłsudskim, questione
nowego gabinetu, J. W. i W. W.
panowie zwróciliśc swoje. cir-
cumferentiae -do _ambasadora,
cudzej potencji z zapytaniem,
czyli bylby należycie ukonten-
towany, ażeby Imć" pan Skir-
munt, minister spraw zagranicz
nych praesentis, pozostał w swo
jej obecnej godności na co ów
amquor obcy - miał dać res

pons: tak !
Uqzynek. wasz takowy srodze

nas, potępieńców wiecznych. za-

frasowal, jako to, że cośmy za

naszej bytności na świecie poza-

siewali i za co męki ogniste zno-

simy,

-

nietylko nie window-lg

dziś nawet źrzale frukta rodzi

za waszą, Mości Panowie, pomi-

mowolną stardnnością & zasłu-

#4

 

 
A wszak to nikt inny, jeno

my, kroku nie czyniliśmy bez za

pytywania o rady mlmatrów

Bezecnej Kata-

rzyny, ich ekscelencji: J. O. Re-

pnina, Siewersa, Salderna, Sta-

ckelbdrga i Igelstroema.

.

A tof

to my nie dopuszczaliśmy do

Polski żadnej innowacji bez z8-

pytania poprzedniego 0 tychże

najwyższe, miłościwsze ZeZWO-

lenie. .

Przetoż widząc, jak wstępuje:

cie w ślady mszał (regula-dt:

ienione bez należye£©

53m a zastanowienia skladne

a umiejętnie naśladując, z gię-

bi

-

otchtani piekielnyc‘hflemy

wam ostrzeżenie, sbng czy»

nót takowych na pnyułogć po-

niechali, jako że z nich nie In-

szego, krom respektu dla maje:

statu Najjaśniejszej gzphltej

nąć nie może. iem!

mg;-Ściski! Ksawery Branicki

starosta Białocerkiewski,

niej generał rosyjski; ;

Feliks Potocki, Adam Poniń-

ski, Józef Ankwicz, Józef Za-

biello, Józef i Szymon Kossa-

kowscy, hetm. ~Ożarowski et

consortes".
6006 +

Przypominamy tutaj, że Na-
rodowa Demokracja nie poraz
pierwszy zwraca się o pomoc do
obcego państwa przeciw Piłsud-

skiemu. To samo zróbiła w r.
1920 w chwili najazdu _bolsze-
wiekiegó, gdy francuzów chcieli

użyć tergowiczanie dzisiejsi: do

zamachu stanu i obalenia Na-

czelnika. "
W „Naprzodzie" krakowskim

czytamy interesujący artykuł o
tem jak to Narodowa Demokra-
cja zgodnie pracuje z bolazewic-

ką 'Moskwa 'przeciw Polsce.
Między. innemi czytamy:
„Gazeta Warszawska" w ar-

tykule wstępnym martwi się, ja
koby, że dolar na giełdzie war-
szawskiej osiągnął był w sobotę

kurs 4.900 marek.
Fakt ten kładzie na karb za-

chrianego zaufania do polityki

polskiej .skutkiem ,„przesilenia

rządowego. Przypuśćmy, że po-

wyższa zwyżka dolara, w całości
przypada „ma konto przesilenia.

  
   

 

 

 

kto odegral rolę jakby ›czarnej
giełdy, wyżyskującej przesilenie,
ażeby bardzo forsownie podry-
wać zaufęnie mythic] do Pol-
ski, a tem sąm@m podkopywaé
kurs marki polskiej? Tę funk-
cję z niezwykłą gorliwością peł.
nite... prasa endecka. Ona to
szerzyła alarmy, iż zmiana rzą-
du oznacza zmianę kursu poko-
jowego. Ona to nawet - przy
pominamy choćby artykuł „Slo-
wa Polskiego" - jakby ostrze-
gający rząd sowiecki przed. rze-
komą agresywnością „nowego
kursu", wskazywała palcem, w
jakim kierunku idą „demasko-
wane" przez nią zamiary woje-
wnicze.

Dla spekulantów, grających na
zniżkę marki takie alarmy mu.
siały być wodą na mlyn.

Nie mniej pożądane one były
i dla rządu sowieckiego.
Opłakujący nie mniej od en-

decji p. Skirmunta - warszaw-
ski „Kurjer Polski" podaje p. t.
„Echa ostatniego przesilenia w
Moskwie" następującą infor-
mację:

„W „Izwiestjach" z dn. 17
czerwca znajdujemy korespon
dencję niejakiego p. Eugenin-
sza Bratina z „nad brzegów
Wisły". Korespondencja sta-
nowi tłumaczenie na język ro-
syjski wszystkich „myśli",
zawartych w artykułach „Ga-
zety Warszawskiej" i „Poran-
nej" „ex re" ostatniego prze-
silenia.

_ P. Bratin, powoluge sig are-
sztą na „Gszetę Poranng", do
wodzi, że tłem przesilenia by-
ła sprawa-nowej wojny z Ro-
sją. Naczelnik, Państwa rze-
komo dąży do wojny, a p. Po-
nikowski przeciwstawił sig
tej tendencji.

P. Bratin wśród partji pol.
skich widzi jedną tylko sym-
patyczną dla Rosji - narodo-
wą demokrację, bo ta odda-
wna proponuje ideę zbliżenia
z Rosją.

P. Bratin był kiedyś współ
pracownikiem organu „Zwią-
zku nacjonalistów" rosyjskich
„Golos Ęogsijj" i wówczasje-

 
go szefowie z Kr. W.
skim 'na czele pisali to samo
co teraz pisze ich pojętny u-
czeń, informując „sowiety".
Swoje informacje zgodnie

ze wskazaniami „Dwugroszów
ki" p. Bratin kończy tak:

   

   

P k No. 98,

 

| ZAPRASZAMY WSZYSTKICH! <p
I WETERANI POLSCY Z ARMJI AMERYKAKSKIEJ -...

im: Romana Schneidera Am., Legjonu

y " i
| W SOB 22«go LIPCA, 1922 ROKU .

| W FRAM PARKU, "16 Ave. i18-ul., Newark; N. J.
iWlele niespodzianek i Rorrywek.-Przygrywat '

biazeńska' muzyka „Jacka" Różańskiego z Elizabeth.
Początek .6 godzinie Tej wieczór
wSTEP OD;OSOBY 35 GENTóW

Zapraszamy wszystkich znajomych i
niamy ich, że się znakomicie ubawią,

PIKNIK

przyjaciół, 1 wsam.

  
 

„ W każdym razie należy
się spodziewać stanowczego
zwrotu w polityce zewnętrznej
Polski, %

Sowieckie republiki, więcej
czujności!"

+ D

Nie od dzisiaj, ale stale bol.
szewicy powoływali-się na prasę
narodowo - demokratyczną i
twierdzili że zapatrywania się
ich polityczne są zupełnie zgo-
dne z zapatrywaniami polskich
białych bolszewików. "Ma Mos-

Czytelnikowi J. T. z Bronx: -
O jaką instytucję chodzi, polską
czy amerykańską?

6006 «

Czytelnikowi W, M, W. z [.
lyna: - Macie rację sz:om
telu. 'Gdyby wszyscy się tak za
patrywali ta rolę Paderewskie
go i jego pomocników wspra-
wach polskich, inaczej by. się
działo w Polsce. Ale to nie -z
dobra sprawa musi odnieść zwy.
cięstwo.

 

 kwa sprzy z
w Dubanowiczach, Korfantych, Farny w New Brunswick
Trampezyfskich i Galej endec- |{/ w zj K
kie) mafji. 0 lepszym marzyć 850 na początek
nie może. $8' miesięcznie

OdpowiedziRedakcji

Czytelnikowi z Bound-Brook,
N: J. - Napiszcie szan. ob. 0s0-
bny list dg ob. Kulakowskiego
na adres „Nowego Świata".
N «

 

Czytelnikowi z New orku. -
Nie wiemy. - Inf je moż

Swój własny: ogród dostarćży skm
wszelkie jarzyny: mały kursik do

starczy wam. wiasnych: kur.
BŚ] ZIEMI

- DZIEŚIĘC MIASTOWYCE
LOT, $450 ;

ns latwe mloblgerne splaty. Zgłosć
się listownie lub osobiście -po

szczegóły.
A. GREENBAUM

208 Broadway, Now York, Resm $24
 
 

na otrzymać w każdem biurze
pocztowem. >

Wx ie lue
Czytelnikowi M. P. z New Yor-

ku. - Polish Consulat General,
1115 North Rovey St, Chicago,
III.

«0 k 00%
Czytelnikowi A. P. z New Bed-

ford, Mass, - Nie wiemy, czy
to jest ta sama osoba. Zgodnie
z listem Waszym, sz. ob. zwró-

 
wowo orwontona

POLSKA. RESTAURACJA
pmuxarmeny i

435 E. Oth Str pom. Ave. A i 1 Av.
Smaczne obiady po umiarkowanych
cenach. -  Uprastamy stanownę
polonię o jak największe! poparcie

CARL SIROKOFF

5 Alrclmekd‘i Budowniczy
wesiemy jednetoni.

Pur< HaezajoSSXis
JOHN J. STANKiEWicZ

 
 

 
   
 
 

ciliémysię powyjaśnienie do ..N8W29 eom*E

s SKŁAD KAPELUSZY =

 

  

L. KOWALSKI, Właśoieie!
Mam na wkładzie kapelusze, damskie, męskie | dziecinne.

- Ceny nltsze niż gdziekolwiek. ---
Przyjmuję kapeluśze do odnawiana.,

143 So. Orange Ave., blisko Janes St., Newark, N. J.
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Gry miałeś. dzisiaj ma porcję mlm?

»

e

b ¥,
wease at

Rozkosmy ijad podczas

t Little Sun-Mai
Między posiłkowe Rodzynki

TWych doka

  
 

  
Najlepszy objad to dwa pudełka Little Sum»

Maid. Rodzynków i szklanka mleka, *
Jak to smakuje, gdy jesteście głodni.
Odżywia a jednak nie rozgrzewa.
T5 procent cukru w ródzynkiich. jest prawie v;

przetrawionej formie;'co dostareza 1560 kalo-
rji dającego energję pokarmu na każdy funt.

Nie obciąża trawienia przeto nie rozgrzewa-krwi,
a jednak dodaje energji prawie natychmiast.

Ludzię ha stanowiskch wysokichjedzą małe ob
jady, aby konserwowaé moc myślenia. - Nie
objadajcie się, aby nie
przodownikami.
Little Sun Maids.

pozostać w. tyle za
Kupcie teraz dwa pudełka

r

aids .
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KOROWIDZ INTERESÓW POLSKIC

W BROOKLYNIE
 

AKUSZERKI KRAWOY KRAWCY
 

JADWIGA KOWALSKA
owane :Akuszerka

Szycie ubrań na zamówienie

JAN. LIMINOWICZ
K, Dreazgowski

wesethie roboty w sake krn
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niem hie i sanie
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Ta ”Mmm! cars

asilkowskx

WykosnjeDINlum shar,

utsiny. Miurowes -. treść
j 68 entainr 180 winentr

Bedford Av

188 wmn Ave. -185 Wythe Ave.
naj

APTEKI tw

Tol: Gresmpoint 1313

Maloomay rtl
re

w -
dowanie, prasowa
N

wisciwe dobrie i tnie,
s1 sruzar

Tak praz połkkiw kościee

 

   

 

- DAJCIE DOWODY

Argumentując tu iówduez grosermklem polskim na
temat potrzeby stworzenia silnej l

KRAWÓY

STANISŁAW KUPIEC
Czystcenie 1 farbowanie, pras
nie i Tęporacja męskich i zanęta:
ubrań po najniksych o

56 Driggs Ave.

  

, July 21st) 1992 '

J.XZ. BODATKO

LISTY Z WILNA

Z Wileńskiego T-wa Opieki nad
mi
 

(Spóźnione). - Dnia 8-go ma-
ja Wileńskie Tow..Op. nad Dzie-
ćmi urządziło obchód. Jedno-
cześnie ,„dla upamiętnienia, przy
gmachu szkoły wit" (Mała
 
 

Wykomnję ubrania umówieni
Reportaln, mull-"A'mmm;

A. MALOZYNSKI
207 Betlord Are.

SKtADY

„MARCIN wunomm
home: sbreaia

onit wd) Cooti
in stray$3"wz d

 
któraby spraw jego broniła, stawiane nam jest często takie
 

AUTOMOBILE
___
THE EAGLE AUTO TOP CO

Manufacturers of High Grad
Victoria Tops and Truck Omniu-
xorraxty i wine

GUS. OPIOLA
Maoutacturer ot High Orade
Automobile Tope, lip Covers,
Wytension and Victoria Tops

Vehicle Trimming and Repairing
247 North 10% St.

piumA REALNOSCIOWE

”;smdmmy Glom!loty, hmy
kiego ro

AIEIHMIO';; PLILXOD'Y
sm" hipoteczne

Schegaus & Shedlow
170 Grand Street

ORUKARNIE

The Eagle Press
Wykonujemy wszelkie roboty dry:

karskie, -- Programy mast
specjalnością

Wład, Kowalski, R. Regacki
ar Borry Street
 

skŁApYy SPOŻYWOZE

MICHAŁ ADAMCZYK
84 Grand Street

STANISŁAW GONDEK
100 Berry Street
|___

-_-

JÓZEF KACZOROWSKI
175 Eagle Street

ALEX. GĄSIOROWSKI

«f---164-N--Oth - :...) -

zdanie: „Ud jcie nam, że organizacja podobna przy»
niesie mi jakieś korzyści, a z nAjwiękuq chęclą zapłacę co
się będzie należeć i do organizacji wstąpię Z całym zapa-

lem staremy się wówczas w możliwie najprzystępniejszy

sposób korzyści te wyłuszczyć, wnet jedak przychodzimy

do przekonania, (ż nie jest to możebne, ponieważ kupiec po-

prostu zrozumieć nie chce - nie chce sam sobie pomóc. -

Mówić i argumentować z wieloma z nich, to tylko tyle i tyle

minut straconego czasu, stracili oni już bowiem wszelką na-

dzieję w powodzenie, jeżeli kiedykolwiek wogóle o powodze-

niu pomyśleli, Co najgorsze zaś, patrzą oni w ściany swych

nklapówxoczekunc miłosierdzia bożego.
dnijcie mi, gdzie ukrywa się korzyść wypływa»

jąca cjl".—— Bogi Olimpu! Czy wy panowle kup-
& myślicie, że way jesteémy filantropami? Czyż to jest

j Śtuwanyszemc nie, chce ludzi niezdol.

 

ludn ch

 
STANISLAW  PAUzADotster ootlr|1h|lflv
w pair
151 Grim

KW'ANARNII
 

Tel: Gresopoint ator

Władysław Bieżyński
bye kwiaty pa

lll m -- Wiste MHIMO<
rasię palmowe

DWA La
986 Manhattan Ave.
188 Metropolitan Ave.

 

SKŁADY OBUWIA

 

POLSKA

Spółki lll-łego Orla
w

  

  usługa
677 Ave.

  

 

ych nad swądoh pnomuć Aby tego
dopiąć, potrzeba tylko dobrej, woli,,[%fnpściw swe aily i go-
rącą chęć wspólprac z nami. Pod :ch to, wielkie rzęczy

stara się o kilku n
zdobycia tychże zależy zabranie się do rzetelnej nad orga-
nizacją pracy. Łączmy się - precz z ociąganiem się!

0 GRZECZNOŚCI

Największą pomyłkę, jaką najczęściej kupiec popełnia,
jest szczególne wysilanie się w obsypywaniu stałych swych
gości grzecznościami, zbywająć świeżego gościa, poraz pier
wszy progi jego sklepu przestępującego - zagadkowem mil.
czeniem. Zgodnie z wszelkiemi prawami gościnności i logiki,
osoba obca powinna być właśnie tą osobą, względem której
dany kupiec powinien być jak najuprzejmiej usposoblony,-

~uprzedzijącogrzeczny.-Boć przecięż w. swoim własnym mie
stkaniu, gdy stary odwledzi was przyjaciel, nie tracicle
czasu na przesądne grzeczności, inaczej jednak zachowu- |
jecie się- (czyż nieprawda?)- gdy was ktoś poraz pier-
wszy w waszym prywatnym mjeszkaniu odwiedzi. Ten spo-

 

 
 

M. Mietkowski 1 Ed. Wysocki
252 Wythe Ave.
|---
"___

KAZIMIERZ NOSEK
86 N. 5th Street
 

JAN PELC
154 Eagle Street
 
___

WIKTOR WAWRZYCKI
286 Java. Street
- 
 

WILLIAM HOCIAK
821 Oakland St.
|___
---

ANTONI LELENTAL
171 Greenpoigt Ave.LZ

MARCIN TYBURCZY
59 N. Tth Street.

WINCENTY STACHELSKI
66 N. 6th Street

     

 
___

JAN GORZELANY
154 Noman Ave.
 

HURTOWNIE
 

 

 

sób postę powinien obowiązywać w sklepie. Ta
obcaosubc przyszła do Waszego sklepu, aby sobie wyrobić
o was opinię, od jakości której zależy, czy was odwiedzi po-
wtórnie, lub nie. Stopień waszej szczerości względem niej,
odbija się następnie w dolarach utargowanych w nowo zdo-
bytym przyjacielu.

+ + «

Ob. Jan Gorzelany, zakupił sklep społywczy pn. 154
Norman Ave., polecającsiępamięci polskich odbiorców.

AFORYZMY KUPIECKIE

Jaka jest najlepszagang}handlu" "Ta,w której najko-
rzystniej możemy zużyć nasze "101mm i wsknnć nowe dro

gi postępowania.

Przy zawiązywaniu spólki nietylko trzeba. znać charak-
ter spólnikk, ale przedewszystkiem swój własny.

« D «

Nieśmiałość i przesadna skromność - to dwa przeciw-
Jegłe bieguny, w ”dne: pina znalzić ich niepodobna.

”Wwy kupiec niema wxdoków powodzenia, jako
pryncypał.

Pryncypał nie powinien nigdy upomina o tem, że jest

 
ORKIESTRY

«r.. ine ans
ROZ, Kap

BagAs

SKŁADY MUZYCZNE
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SKŁAD GRAMOFONÓW

najlepszych gatunków. - Wybór
najnowszych starokrajskich rekor

dów. - Artykuły religijne.
JAN PSZCZOLA
172 Wythe Ave.

  

 

Fran. Szwarczewski
Polskie | angielskie rekordy.

Rekordy krajowe.
Gnmotony sprzedają za" gotówkę,

na. spłaty tygodniowe.
211 Drigge Ave.
 

| stępuje: »

Nr. 8) odbył się akt
uroczysty sadzenia drzewa, wol.
ności i pokoju przez dzieci,

Akt. niniejsz bnml jak na-

 

„Nie z. głazów, ani zimnych
marmurów, nie z metalu, ani z
kruszców, ale z żywych drzewek
owocowych, które wyzwolą na zie
mię naszą sokami swemi, wyży-
wi do wzrostu, rozwoju i pożyt-
ku poprowadzi - niech stanie
pomnik Wolnej Polski", My w
wielkim dniu dzisiejszym, zebra.
ni stwierdzamy czynem, że wią-
żemy się myślą i uczuciem z ro-
dakami naszymi, zasadzając
drzewo . Wolności i Pokoju.
Niech$e stanie na całym obsza-
rze Polski wielki zblorowy pom
nik wolności oddychający co rok
świeżością i zdobiący się w kwie
cie i owoc i niechaj wzrasta na
wolnej ziemi, wraz z najmłod-
szem pokoleniem.

Podpisali: prezes T-wa Op.
nad Dziećmi, członkowie zarzą-
du, nauczycielowie dzieci ze
szkoły „Swit" 1 zaproszeni go-
ście. Między niemi amerykan-
ka, pani E. Patterson, delegatka
Czerwonego Krzyża Młodzieży z
Paryża, p. Rettingerowa i p.
Czarnecka, które miały pogadan
kę o Czerwonym Krzyżu dla mło
dzieży, wyjaśniając dzieciom za-
sady tegoż.

Naturalnie dzieci uznały że za
sady to były im znane przedtem,
tak że przyjdzie przyjąć je za o-
bowiązujące.

Najbardziej pociągającym i
nowym, jest nawiązany kontakt
nowym, jest nawiązany kontakt z
nowyh światem (Ameryką) przez
korespondencje 1 stały z nim
stosunek, albowiem dzieci przy.
szykowują zabawki, aby je prze
słać do amerykańskiej szkoły.
Dzwon odbywają wycieczkę do

y, a nawet, podobno 
---

W. WILKANOWSKI
Pierwszorzędny fabrykant skrzy:

piec ręcznej. roboty.
Sprzedaje hurtownie 1 detalicznie.

 

-. 68 Nassau Ave.

mekwre wybierają się na wy-
cieczkę i do Ameryki.

Za pieniądze przysłane z Ame-
ryki (z górą miljon marek) ku-
piono krowę dla Zt6bka im. Ma-
rji, dwieście tynęcy na rozsze-
rzenie biblioteki w szkole „Świt! 

HURTOWNE WYROBY MIĘSNE

KRAKÓW :ROVIIIDN co.

i dwieście tysięcy mk. na ubra-

nia dla dzieci w Ochronce im.

Józefa Piłsudskiego P. Z. P., a

 

 
THL: Orespoint 4848,
MATEUSZ SzczoTKOWSKI

fabrykant doborowych kietboń 1 prowis!
Team Kom ma Wał"
 

 
wóJciCki

162 Driggs Avo.
Aviety save towar

taberie seyusk.

SKŁADY 2ELAZNE
 

X, GLAZIK
razrnonr Amway};

110 »®r
SKLEPY RZEŻNICZE

ramyxA Doxorowrew
728 Driggn Ave. resztę stopniowo się wydaje na

najpilniejsze potrzeby Pogoto-
wia Rat dla dzieci, do-
kąd codzień przybywają dzieci
nieszczęśliwych repatrjantow z
Rosji. Tak mi opowiadała z tro
ską p. Elżbieta Żukowska i dzię-
kowała za przysłane pieniądze z
Ameryki.
Jak czytelnicy widzą ze spra-

wozdań, centy na dzieci Wileń-
skle na darmo nie poszły. Da.
wniej zasilały na całym.
rze Polskę środkami Kom. Hoo-
ver'a.
Obecnie od czerwca, Polska sk.
 

J. BOJARSKI
129 Dupont Street
 
 

J. W. GAJDEK
Wyroby mięsne wszelkiego rodzaju

100 Berry Street
  tylko pierwszym sługą we własnem

Prawdziwego kupca poznaje się nie wtedy, gdy konjun-
ktury są sprzyjające, ale wtedy, gdy one przedstawiają się
najgorzej.

6 + «

Dobrze robi ten kupiec, który każe za siebie pisać li-
sty innym, grafomania bowiem w handlu działa zabójczo.

« *. -«

Praktyka jest dla kupca rzeczą niczem nieopłaconą
dlatego też nie powinien przed nikim zdradzać; ile ona go
kosztowala.

« « «

Im agent ma więcej reprezentacji, tem gorszy z niego
pmdpuvtciuL

Niejeden odrzuci propozycję, która innemu człowieko-

 

 
F. OBSZLEGER

Swięty drób, -
Wyrób: doba wate.

Booth snd. 778 Fourth Ave.
  
IMCCŚWORŁOWSKI

*S" karenie
 

K. RYNIEWICZ 1 M. KORPANTY
Wyrób wędlin - wyrąb mięsa.

276 Wythe Ave.

 

 
„. ZAKŁADY POGRZEBOWE

cję
, tego nie dziwnego, że zarządy

ą objęła. Wobec

poszczególnych towarzystw trosz

Mwieziono do szpitala, gdzie wal.

ZYWA POCHODNIA

 

Samuel Zimmerman, lat 28,

zamieszkały przy 178 Clinton›u-

licy został ciężko poparzony na

twarzy, szyi i rękach, skutkiem

eksplozji gazoliny, którą wiewał

do rozgrzanego mocno motorcy-

kia. Od wybuchu gazoliny zajg-

ło się ubranie Zimmermana, któ

ry oszalały z bólu, nie widząc

sposobu ratunku, wpadi na po:

bliską stację policyjną, gdzie o-

fiber zerwał z wiesza-

dla własny mundur i ugasił plo-

nące na Zimmermanie ubranie.

Ciężko poparzonego odwieziono

do szpitala, gdzie lekarze nie

stwierdzili poważniejszych obra-

żeń. Zimmerman po kilku dniach

będzie mógł opuścić szpital.
 

BRUTALNY MĄŻ

 

Pani M. Gallendett, lat 46, za-

mieszkała w South Brooklynie

p. n. 519 przy Trzeciej Ave. 20-

stała pobita do utraty przytom-

ności przez swego męża brutala,

który później został aresztowa-

ny. Przyjemny mężulek złamał

swojej żonie kilka żeber i pokry!

sińcami całe cisło. Pobitą od-

czy ze śmiercią.
 

OFIARA GROMU
 

Nelson Peck, spędzający wa-

kacje w Babylon, Long Island u-

marl dzisiaj z obrażeń, jakie od-

niósł skutkiem eksplozji spowo-

dowanej uderzeniem piorunu w

stajni, w której się znajdował

skład gazoliny. .Siła _eksplozji

była tak wielka, że stojącemu w

pobliżu Peck'owi urwała nogę.

Peck umarl skutkiem wielkiego

upływu krwi zanim zdołano mu

przyjść z pomocą .

KAATASTROFA HYDROPLA-

NOWA
 

Milton Kray, były kapitan ar-

amerykańskiej i mechanik

w Bouth › Brooklynie,

    

   

Kray. -~Na lmn AIM-fmx. dany
P przez lotników _pospieszyły lo-

dzie rathiikdwe s Fort Hamilton,
które uratowały lotników i hy.
droplan, przyciągając go do wy»
brzete. - ;

Zlot Okręgu 1-go Zw. Sok: Pol.
oraz roczny piknik gni

ie
się dnia lipca, @ę- Ulmer
Parku, przy ulicy 25-ej i.Grop-
sey, niedaleko Coney Island. =-
Na programie prócz /zwykłych
piknikowych atrakcji, umiesz-
czono zawody atletyczne. __

Początek o ogodzinfe"2 go po-
fudniu,  Zaangatowang została
orkiestra p. Piotrowskiego.

Tow. Śpiewacze Moniuszko 1
Halka urządzają piknik w Ulmer
Parku, dnia 28go lipea. Na pro-
gramie popisy chórów powy»
szych. Początek o godzinie 1.ej
Do tanów przygrywać będzie. or
kiestra p. Karlewicza,

 

Komitet nowoorganizującej się
polsko - katolickiej parafji na
Greenpoint odbędzie regularne
posiedzenie w piątek 21 lipcn==
pn. 218 Franklyn St. u ob., K.
Trypucia. Uprasza się szan. ro-
daków i sympatyków prawd
miłujących i do prawdziwejwol ,
noci dążących, o
niejsze przybycie na wyżej. wy.
mienione posiedzenie.

W. Rojewski, uk:
188 Dupont St.

  

S0. BROOKLYN .

Nauka języka polskiego"w
szkole Św. Krzyża, 159-15ul.
w South Brooklynie, odbędzie się
przez-całe wakacje od'9-ej rano
do'12-ej w południe.
Nauki udzielać będzie, ks. W.

Eepieruyński.

rempaint Hit. * “if
Dr. Ludwik Gryeu

126Ich-jdIL Brooklyn.

FII””pol-llk

 

 

 

    

MEDOFF OPTICAL CO.
me ave.

Sifted Grpfuks.
 

 

   

ad w 1-4 syiko. * |
Cook, szczęśliwym trafem unik- mso
ngli pewnej śmierci; gdy płynąc ~-
szybko po zatoce Gravesand, na|

|
MB" «+‘WMM

jechali na długi, wystający drut 10; aaproan &
stalowy, który przebił bok. hy.
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GIERPIĄCY

NA SŁABY WZROK

LUB BÓL GŁOWY

Gruntownc badml
BOMELOTEN

ttan A

 

 czą się, aby dostać skądkolwiek
jaki taki datek.

Niechaj będzie podziękowa-
niem skinienie tych "dzieci ra-
czek w stronę amerykańskich po
laków, którzy te datki im przy-
słali na zakupienie krowy. -
Być może nie jednemu będzie
wydawać się to śmieszne, jed-
nak w Wilnie jest to zupełnie
zrozumiałem. |A więc dzieci ma
ją krowę i nazywają ją „amery-
kanką".

Pamiętać należy że rząd: pol.
ski jest młodym i nie mioże roz-
porządzać do- woll imiljardami
jak to czyni rząd amerykański i
toolpołunństwostale rządowi
 
76: 4737.

Łucja S. Desz

 
  

 ver

wi d do zrobienia miljonów. eeFeliksRybak npomeite.¢ iljonéw. PnRia

umiarkowanych,
208 Sutphin Rd. Jamaica, N. J.

KONFEKCJE ausicerzy WALARZE

ran przysrowicz. RASHKINIS & VOKIETATT!s Toi 27%, -
. m.a “Ha.we u, neguridy rdlne, "'+ ToPoLeweki 1 evn Tel. 0517 Greenpoint

w ~ wzi*** in pouty
Antoni Kwarciański 
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1 ennayy, lot, brirter.
Avki Wisle inych Artykułów
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SKLEQY BŁAWATNE HURTOWNE WYROBY MIĘSNE

11 Newell Street 

 

---
J. 6. JGZEFOWICZ

1 mmt)”
nory, rowy, ty. Pruybery <a tone:
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Ta. Biage 3008.
Andrzej Blejwas ŁUCJAN HORNOWSKI

Największy sklep w okolicy. Ceny Wyrób wędlin 1 kiełbas rozmaitych
niższe ait gdzielndziej. gatunków, jak również zawsze

Towar wyśmientty. świeta „Jersey" wieprzowina.
Sprzedał hurtowna 1 detaliczna.

646 - rd Ave. 340 Grand Street

   

    

  

     

pomaga urzą
dnc różne xMórkl

Zapłacił za obronę.

Andrzej Kurek stał w sądzie
oskorżony. o kradzież pierścion=
ka. Broni go adwokat tak świe-
tnie, że sąd go uwalnia od winy
i kary, Kurek udaje się natych-
miast do mieszkania adwokata i
powiada:
- Panie obrofico! Bronites

mnie pan świetnie! Pieniędzy
nie mam, aleprzyjm pan bodaj

była ta
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  Dr. Franciszek W. W
pws biura w Broskiynie -:

Lagaact # P 36 wHal...

 

 

 

 

# sieciór ia
Ta. Ann..- ane i o..-m
 
 

   

wzrokz.

 

   

POLSKI ZAKŁADFOTOGRAFICZNY!
th dale

MLIAUKOWICZ
308 Bedford Ave.,

... Betters: Ave.
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MICHAL ISKRA:

PIĘKNEMARZENIA

 

(nu-ur do tzasti zjawia się wśród ludzkości ›prorok propa-
gujący religję powszechniej miłościi braterstwa. Przeważnie, pro-
rocy ci wskazują na/Życie doczesne, jako wielkie zło i cierpienia
a obiecują rozkosze rajskie. w życiu przyszłem - po śmierci,

Chrystus, Buddha, Mahomet, Zoroaster i wielu innych po~
mniejszpch myślicieli - wszyscy konstatowali, że życie na
mi jest ciężką karą, a kto ją godnie przetrzyma, ten osiągnie
lestwo niebieskiej flrwane, boskie rozkosze z huryskami w raju
Lt p.

. Niedawno umarł Baka Ullah; sekty t. zw.
który głosił naukę 6 jednej i powszechnej religji na świecie -
religji wspólnego zrozumienia i wzajemnej miłości. Nie. nowa
myśl. Liczy tysiące lat. - Ale Baha Ullah znalazł zwolenników,
którzy go przeżyli i dzielo jego dalej prowadzą. -

Bahaiści są i w Ameryce. Budują obecnie świątynię w Ch»
cago za miljon dolarów i wierzą, że przyszość do nich należy,

Wierzą, jak wierzyli pierwsi ucznowie Chrystusa, że słowa-
mi braterśkiej miłości zwyciężą ludzkość,
zaciekłą i wieczną walkę.

toczącą między sobą

Oblewali krwią własną pierwsi chrześcijanie areny cyrkowe
rzymskich cezarów. Gingli i ciągle z wiarą, że ofiara stracona nie
będzie.

Ale stopniowo, gdy poczuli się zwycięzcami, kolejno -krwi
„pogan" nie żałowali.

Chrześcijańscy władcy w pień wycinali „niewiernych", z o
wiele większą zaciętością i okrucieństwem to czyniąc, niż siepa-
cze cezarów.

„Jeden pasterz i jedna owczarnia" - to ›straszne _hasło
średniowiecznego Rzymu, brzmiało groźnie i ponuro - jak śmierć.
A pomimo, że śmierć groziła tym, co do jednej owczarni należeć
nie chcieli, chrześcijanizm nie zdoła! w jednej
ludzkości.

religji -zawrzeć

* W marzeniach pięknych wielcy mysliciele i prorocy zapomi-
mall o zasadniczej rzeczy, że człowiek bez walki żyć nie potrafi.
Mniejsza o' to, jaką ma być walka - ale być musi,
_ Piękne są marzenia Baha Ullaha, ale cóż z tego, gdy nawet
w-łonie samych jego zwolenników są różnice i niedawno w Małej
Azji:rozsiani toczyli ze sobą walkę. |
z Utopja jest jedna religja. Niedościgłem marzeniem. Czasa-
mi narzędziem w rękach sprytnych kuglarzy.

Bo różni są ludzie i ich natury.
Oto w Ohio mąż i ojciec dziewięćciorga dzieci, przypadkowo

pastor Culp, zakochał się w innej kobiecie, znacznie młodszej. -
Zoms @pukowiła rzeczy męża, pocałowała go i jego wybrankę na
póżegńańie, gdy dom jej opuszczali.

 

Jednocześnie zaś w Kalifornii, niejaka pani finfips zazdrosna
oswojego małżonka, wywiożla konkurentkę w pole i zamordowała
Ją młotkiem" i kamieniami.

Czy możliwą jest dla takich dwóch różnych natur ludzkich
m-;zgligja powszechnej miłości i braterstwa?

 

:IYIko w pięknych marzeniach.
 

- WYSPA, KTÓRANICNIE WIE 0 WOJNIE

ZAPOMNIANOONIEJ W ROKU 1914

- Brzmi to jak bajka. W poło-
wie drogiz przylądka .Dobrej
Nadziei do Południowej Amery-
kd wel inrze wód południowe.
go, Atlkntyku leży maleńka wy.
spa, której nawet z dobrą lupą
przy oku nie /na hide) mapie
dojrzeć można.
"Nazwa jej „Tristan da Cunha"

pochodzi ' od portugalskiego że
głarza, który jako pierwszy eu-
ropejszyk wylądował na niej w
roku 1500 zapędzony w te stro-
ny przez przeciwne wiatry. W
rzeczywistości są to trzy wysep-
ki wulkanicznę, wyłaniające się
jak korki z morza, ale tylko je-
dna z nich jest zamieszkała.

W. roku 1900 mieszkało tam
70 ludzi >

wa (rok. przed wybuchem wojny
światowej 95 os6br Mieszkają
oni ..a. północnem _wybrzeżu
przy taki zw. zatoce Falmouth
bag i. są potomkami anglików
którzy wywędrowali z południo-
wej Afryki i kobiet zuluskich.
Osiedlili się oni tutaj przed stu
w"Tristan da Cunha może

obChodné w bieżącym roku

jul
~ Tum także było powodem
te angielski pastors Roges za-
proporiowal rządowi angielskie.
mu,który zarządza wyspą przez
gubernatora Kaplandu, że uda
się do Tristan da Cuhna, aby
tam spełniać funkcje duchowne
go:jnguczyciela wśród tamtej-
szej bronzowo - skórnej ludności.
która żyje w domkach ustawio-
nych w krzewistych trawach po-
rastających wyspę.

Stały silny wiatr nie pozwala
7666 drzewom, ale

+ ludność i bydło czują się w
' tym klimacie dobrze,

wi od. mo-
gyźestuvłfłggenzymtropikal-
nym klgnane przyjemną ochło-

dą. -Chów bydła jest dość roz-

mmęty,mi” wyspa obfituje w
trawę, 8 sk&Iy ROPsię w
południowej częsci
1.000 metrów i pokryte setkami
tysigey ptasich: gnłazd,: dostar-
cum jaj i mięsa.

Angielski -rząd "przyjął chęt-

file propozycję Rogersa, ponie-

 

- '9: lat. zaniedbywał już
swą małą kolonię, połostawiw.
szy ją w czasie wojny na łaskę
Opatrzoności. Przed wojną co-
rocznie raz zawija! okręt do Tri.  

stan da Cuhna, opuszczając nor.
malną rutę, która przechodzi
daleko od wyspy. Nieraz zda-
rzało się, że żaglowiec bywał
przez wiatr przeciwny zapędzo-
ny w te strony, witany, z rado-
ścią przez mieszkańców tamtej»
szych.

Ale od wybuchu wojny świato-
wej nie było "okrętu, któryby
chciał, zaryzykować wyjazd w

te strony

Corocznie kobietyi mężczyźni
z tęsknotą wypatrywali oczy:
przyjedzie, -czy nie przyjedzie,
ale dotychczas ośm" It' bez
skutku. -Napróżno magazyno-
wali i skórki ptasie, za. co kupo-
wali ubranie, cukier, mąkę, ka-
wę i tytoń, pieniędzy bowiem na
Tristan de Cuhna nie znają
wcale.

Piękną więc była myśl pana
Rogersa, aby nie pozwolić miesz
kańcom tamtejszym zdziczeć po-
woli, ale już rok minął'i żaden
okręt rządowy, ani prywatny
nie wybrał się w te odległe stro-
ny. Dopiero japońskie towarzy›
stwo okrętowe „Osaka-Shsen
Kaisha" zezwoliło, aby jeden z
okrętów idących na linji Osaka-
La Plat

zabrał pastora z żoną i zboczyw-
szy z ruty, wysadził ich na

Tristan da Cunha.

Para ta opuściła Southamp-
ton na okręcie „Kanfauns.Cast-
le" do Capetowa, a stamtąd od-
jechała 27 kwietnia do Tristan
da Cunba, zabierając ze sobą
pocztę i gazety za ostatnie oém
lat.
Będą więc mieli co czytać, a

przedewszystkiem o wojnie świa
towej. Pastor nadto wiezie ze
sobą 3000 klg. mydła, można so-
bie wyobrazić, jakie pranie u-
rządzą tristańczycy na 100-letni
jubileusz.

O! ci młodzi ludzie,
Odchodzą od nas i wołają głośno:
Idziemy szukać muśch' Więc

my, starce,
Cośmy przebiegli po u; biednej

ziemi,
A nigdy szczęścia w życiu nie

spotkali;
Możeśmy tylko szukać nie umie-

J. Slowacki.  

Kronika _miejscowa

Dzisiaj -- Praksedy, Wiktora.

' POGODA

Dzisiaj - Chłodniej, parno, mo-
źliwy deszcz..

 

KURS PIENIĘŻNY
Za dolara wczoraj płacono, 5

tysięcy marek „polskich.

RUCH OKRĘTÓW

... Odjeżdzają z New. Yorku:

Piątek : - Bergensfjord do Chri
stjanii.

Sobota: - Homeric do Southam
pton, Lapland co Antwerpji,
Rotterdam do Rotterdamu,
Adriatic do Liverpoolu.

 

Przyjeżdżają do New Yorku:

Piątek: - Van Dyz Hambur--
ga, Amereica z Bremen.

Sobota: - France z Havru, Ryn
dham z Rotterdamu.

Niedziela: - Caronia z Saut-
hampton, Celtic z Liverpoolu.

Poniedziatek: - Frideric VIII z
Chrystjanji.

Wtorek: - Majestic z Southam
pton.

POLSKI CZERWONY KRZYŻ

Zebranie zarządu i delegatów
towarzystw odbędzie się w -pią-
tek dnia 21 lipca, w Domu Naro-
dowym,

Początek o godzinie 8-ej wie-
czorem.

OSOBLIWA ZEMSTA.

Anna Youll zamieszkała opd
nr. 31 W. na 65 ulicy, została
zaatakowana na dachu domu i
zmuszona do wypicia jakiejś tru
cizny, Policja, która wdała się
w sprawę, aresztowała niejakie
go F. A.-Murphy, lat 31, zamie-
szkałego pod nr. 66 na ul. Ko-
ściuszki w Brooklynie. Według
przypuszczeń, Murphy zaatako-
wał panią Youll za to, że mąż jej
pozbawił go zajęcia. Ale jakim
sposóbem oboje znaleźli się na
dachu domu, dotychczas niewia
domo.

Pani Youll ma lat 35i będzie
zdrowa,

MIŁE POCZĄTKI, ALE
KONIEC...
«4.

Panna Ch. Gardner Demarest
córka bogatych rodziców w No-
wym Yorku miała wyjść za mąż
w ubiegłym maju za bardzo bo-
gatego jegomościa nazwiskiem
G. Burton.
Wszystko było gotowe do ślu-

bu i wesela i miodowych dni. -
Kwiaty pomarańczowe, druchny
duchowni i automobile. Tymcza-
sem zjawił się hrabia wezierski
E. G, Zichy i pannę młodą por-
wał ale dla siebie.
Po tygodniu romansowa pa-

nienka dowiedziała się, że jej
hrabia nie ma nie. więcej oprócz
tytułu. i-chyba tylko długi.
A rodzice się zawzigli i ani

centa dać nie chcą.
Tytułem żyć. czasami można

ale nie w Ameryce. W rezultacie
pan hrabia i hrabina zgodzili się
występować w kabarecie, ażeby
„na życie zarobić"
Podobno w Atlantic City, skąd

otrzymali hrabiostwo oferty, do
staną wcale niezłą perisję - bo
$1,000 tygodniowo.
Może w tem jest nieco blagi,

może chodzi tutaj o zmiękczenie
zatwardziałych -serc rodziców
hrabiny, ale historja jednak cie-
kawa.

OFIARA SAMOCHODÓW

Pani J. Iaiezza została zabiła
a Mullie Garrino ciężko ranna
przez / samochód na Pierwszej
Ave: w pobliżu. 117. ulicy.: Samo
chód powożony przez H. Fallera
najechał na obie Kobi¢ty. Paller
później sam odwiózł je do szpi.
tala.

Martin Walsh, pn. 234 - 8S%
padł ofiarą niezwykłego wypad-
ku. Jadąc tramwajem Crosstowh
usnął, gdy zaś tramwaj przysta
ngl-u zbiegu Bedford i Metropo-
litan Ave., wypadł z wagonu na
bruk i tak nieszczęśliwie, iż tyl-
me kota tegot zgruchotaly mu
prawe ramię, które następnie le
karze w szpitalu amputowall, -
Kilka-kobiet, świadków wypad-
ku zemdlało. Motorowy tramwa-
ju, nazywa się Antoni Jancuk.  

BIEDNEGO I WIATR PRZE.
WRACA,

Daniel Me Carthy, lat 68, ka-
leka o jednej. nodze upadł wczo-
raj na chodniku blisko domu i
tak nieszczęśliwie że złamał so-
bie pozostałą nogę:  Nieszczęśli.
wego starca odwieziono do azpi-
tala.

EKSPLOZJA KSIĘŻYCÓWKI

W domu przy E. 16 ulicy wczo
raj wczesnym rankiem nastąpił
wybuch księżycówki.. "Huk eks.
plozji był tak silny że pobudził
sąsiadów, wśród których powsta
ła panika. Nadbiegły policjant
spostrzegł uciekającego z domu
Tony de Bello z dwojgiem dzie-
ci. Policjant wbiegł do mieszka-
nia, gdzie miala miejsce eksplo-
zja i znalazl żonę włocha leżącą
w rumowisku, którą odesłano do
szpitala,

Do Szan. Akcjonarjuszy Polskie-
go Domu Narodowego w New
Yorku, N. Y., 19-23 St. Marks
Place.

Posiedzenie półroczne naszej
korporacji odbędzie się we
czwartek, dnia 27g-o lipca b, r.
o godz. 7:30 wiecz. na górnej sa-
li powyżej wymienionego Domu.

Porządek dzienny: *1) Spra-
wozdanie finansów, 2) poprawka
Konstytucji.
Sprawy "nadzwyczaj. ważne,

więc każdy akcjonarjusz jest
obowiązany przybyć.

Z poważaniem,
Jan W. Skowronek,

sekretarz.

PIKNIK

Znane towarzystwo Mlodzlezy
Pol. Alojzego Gonzagi gr. 1030
Z. N. P. w New Yorku urządza
w niedzielę 28 lipca wielki pik-
nik w Manhattan Casino, 156 ul.
i 8 Ave. Początek zabawy o go-
dzinie 1 po południu. Muzyka do

Stow. Mechaników Polskich,
Ksawery Popiak.

Robotnicza Kasa Chorych,
Aleksander Pilaszek

Zw. Młodzieży Polskiej,
Jan Trojak.

Zw. Ludowej Kasy Chorych,
ob. J. Andrzejec.

P. S. L. ,,Wyzwolenie" kolo 16,
ob. Jan Urbanik,

Klub Młodzieży Polskiej,
ob. Mat. Piwar.

Zarząd, Centr. „Wyzwolenie"
ob. AdolfCepura

Stamford; Con.

Zawindlmiamczłonków Fiji

Stow. Mech. Polskich, iż odbę-

dzie się posiedzenie nadzwyczaj

ne w piątek dnia 21 lipca, o go-

dzinie 8-ej wieczór w sali Pol

akej.

Na posiedzeniu będzie obecny
dopiero przybyły z Polski czło-
nek filji, ob. Karczewicz, który
zwiedził zakłady Stowarzyszenia
w. Polsce.

Wikt. Ryba, sekretarz.

W. każdej służbie publicznej są
pewne warunki z natury płyną-
ce, które, skoro opuszczone, -
mszczą się później okrutnie.

Publiczna

Licytacja

DZISIAJ!

 

 

DZISIAJ!

ogodz 3ej po poł.
aż czy będzie pogodana

52 NIE DROGE?! LOTóW

Chas. G. Covert Estate
famó 15 let w okolicy

Willow St., Halle, Borden, Duckworth
Aves. and Bullock Place.

1 Wdazaonce ni Zna w.

'MASPETH
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KTO CHCE "Vs

BM" Dóm, farmę, Iotę

Kupno i sprzedaż realności
426 EAST j6th STREET,

 

mmm

najprędzej -
KTO (HE "ść

interes, sklep itd.?

GAWLINSKI & COMPANY
Kontrakty kupna i sprzedaży

NEW YORK CITY

 

DROBNE OGŁOSZENIA

2 Praca dla kobiet
---

POTRZEBA doświadesońej dziewczy.
ny do ogólnej roboty domowej. -

Prywatny dom; dobra piata. Teleto
nowad Yonkers 6808.

- POTRZEBA

dziewcząt lub kobiet

albo familii z kobietami .do lekkiej
pracy w tabry

(wyrobu gustk6ww Stanie Maine
Warunki bardzo dobre. Pisać do

PARAGON BUTTON

| CORP.

230 FIFTHAVENUE

NEW YORK CITY

hall.-etur-
POTRZEBAmłodegomężczyznydo

w kuchni w delikatesen
uklenh 789 Southern Boulevard, -
Bronx; blisko Longwood Ave. (Rim)

 

 

--- w*:
POTRZEBA porządnego _mężczymny
do uprawiania roli; 15 akrów, wia»

ściciel na miejscu mieszka, naj dwa
miesiące tylko; must być doświadczo
nym i dobrym farmerem z dobremi
poświadczeniarni; z małą family: pier
wszeństwo, Znakomita sposobność dla
odpowiedniego _mężczyzny, _Zgłosić
się osobiście: Hirschhoro, 39 W. z9th
St: New York City (23m)

50 mężczyzn potrzeba
Mamy miejsce w naszej Perth Amboy
fabryce dla 50 mężczyzn do ogólnej
roboty w fabryce 1 Potrze
bujemy silnych, zdrowych mężczyzn,

którzy chcą pracować stale

Zgłosić się do naszego

„Employment" biura

Oil Refinery Gatehouse

MAURER NEW JERSEY

THE BABER ASPHALT

COMPANY M
go

POTRZEBA metcrysm do nauk! prey
ubraniach. Uczymy nie doświadczo

nych ludzi operować Singer Power
machine. Zgłosić się: Studio; 931
Broadway; New York City. (32m)

POTRZEBA ROBOTNIKÓW
Stało praca, nie ma marnowania

czasu, płaca według godzin 1 bonus

 

 

borowa przygrywać będzie do Tele: Pomagamy żonatym mężczyznom
tańca. Mo 2200 sum-mane futat swoję uranu:

atwo spłaty
Młodzież g doskona a: wrdziertawiamy :,”

łą zabawę, będąc te .po- Zgłoście się do Pana Atwater
: York >lonja jak: zawóze, i na pik. Bowery, New Ten

niku niedzielnym stawi się licz
nie. A więc na piknik młodzi i
starsi, a komitet zapewnia, że
nikt żałować nie będzie.
Tramwaj B.ej ave. lub górna

kolej 6 Ave. dowozi na miejsce
do parku.

Niniejszem zawiadamiam człon-
ków i sympatków Kola 54 P.
8. L. „Wyzwolenie", że posiędze
nie odbędzie się punktuaMie o
godzinie 1:80 w niedzielę po po
łudniu, w sali posiedzeń Magdzia
ka i Tomczyka pod nr. 83:na Pas
saic ulicy, w -Rassaio/N. J.

Obecnoéé wezystkich czlon
ków jest wymagana, ponieważ
mamy dużo spraw do załatwie
nia.

W, Krzysztofiński, sekr.

BOSTON, MASS.

Do 8z. O I

 

 

Baczność Polacy!

KRYMINALNE BIURO
DETEKTYWSKIE

Jeżeli Was kto oki
lub skrzywdził, jamllmnie nie
porozumienia w małżeństwie,
zgłoście się

William Lazarek

133 Second Avenue

POLSKI DETEKTYW
który załatwia sprawy
Tych Stanach Zyednocmnychl
w Kanadzie

   

i wszystkich Zrmzefi Polskich
w Bostonie.

W miesiącu sierpniu, przypa-
dają dwa święta Narodowe Pol.
skie: 6-go, ósma rocznica wystą-
pienia Legjonów Piłsudskiego do
walki ,orężnej "o Niepodległość
Polski i 15-go, druga rocznica
„Cudu nad Wisłą" czyli zwycię-
stwa Ludu Polskego nad nawałą
bolszewicką.
Chcę uczcić te dwa święta

Narodowe uroczystym Obchodem
należy wybrać komitet, który o-
pracuje program tego obchodu,

COMMERCIAL DETECTIVE

Polska Szkoła Detektywów
Uczymy czytać, pisać 1 mówić po am
gielsku. Każdy może zostać detekty-
wom po ukończeniu, naszej szkoły,
Każdy student otrzyma dylam, kt
ry jest ym w zyskania pracy
Tien detshipy l o 2 NASI
kolel, tramwajach lub po wielkich
sklepach.. Biuro podejmuje się dać
takiemu studentowi najlepsze reko
mendacje w każdym razie, a nawet
może dostać posadę w naszem blurze
jako detektyw, ponieważ potrzebuje
my dużo ludzi do pracy. Po Informa:
cje złosić się:

183 sEcono Avenue
rég Be) ul, Reom 11

Nio swiekiely lowe pointormutcle stg
natychmiast. Nic Was nie kosztuje.

POTRERBX robotnlkow; dobre place;
stata robot. National Leather Bel

ting Co. 428 B. B. 56 St. New York
City. (im)

| Potrzeba Robotników

do młynów i yardów lumiennych
stała robota i dobra placa.

niema strajków.
Kolej zapłacona z New Yorku.

dla mężczyzn, którzy są odpowie
dni i którzy zostaną najmniej

przez sześć miesięcy.

VERMONT MARBLE CO.

Proctor Vermont. _(21-28)

Do sprzedania

FARMA w New Jersey, 137 skrów,
dom 8 pokol, 37 akrow budownlore:

 

 

go las, & krów; 2 jałówki; 3 konie;
400 kur: 15 gest, indyki; 30 świń; mae
szynerja: zasiew wielki; sad: 2 ml
le od wielkiego miadta; szkoła przy
farmie. Cena ze wszystkiem $7600;
umown 33000
'ARMA 140 akrów, nowy dom, 10 po-
kul 15 ko byl 2 konie; 200
kur: 4 świni ka; jestoro; budo
wniczy las; sad; maszyneria; zasiew;
niedaieko do miasta. Ceba $5000, go.
tówką nona Hulka & Pokutny, 429
E. Sta ul., . ¢ \ Cts)

DO SPRZEDANIA meble z dwuch W
kol, mob Zgłosić się

 

  

---
FARMY na sprzedaż, Przyjdź 1 so
bac naszą listę farm na sprzedaz

"od 20 do 300 akrów. Możemy osadzić
was wszędzie bardzo tanio, New York
Antonia. Realty Co. 218 E. 14th St.
New York City. (21)
---
MEBLE z 4 pool do sprzedania; mo-
zna zamieszkać; rent $15 miesięce

nie. Brzozowski; 013 E. 12 8t. New
York City Bo

BUCZERNIA 1 delfkatesen do sprze-
dania z powodu wyjazdu do kraju:

interes dobrze wyrobiony. 40% Grore
St. Jersey City N. I (269)
---
POLKA poszukuje pokoju z osobnem
wejściem lub bez. S, K. oo Nowy

Swiat. (210)

DO SPRZEDANIA z powodu wyjazdu
do kraju grosernia 1 delikatesen,

również ice cream sprzedaje się. Rent
$35 z mieszkaniem o trzech pokojach
Lease na 2% lata. Zgłosić się: 107
Lodi Ave. Wallington, Passalc, N. J.

(Cin

GROSERNIA do sprzedania z powodu
wyjazdu dn kraju. 122 N. th St.

Brooklyn, N. Y. Bo

GAWLINSKI # co,
ogłaszają do sprzedaniar

134 FARM większych i mniejszych se
zbiorami, (nwentarzem 1 mar
twym; narzędziami farmerskim!
Wszędzie dobre domy 1 zabudowania.
Niedaleko New Yorku. Od $1000 1

476 domów murowanych | drewnie»
nych od jednej do 24 familji w New
Yorku 1 okolicy do sprzedania tanio
1 na dogodnych warunkach.
4 Grocery i Delicatessen Stores w do-
brych miejscach za dostępną cenę
7 Candy Ice cream, Cigars & Stations:
Y Bin!debris się opłacająco, tanio
o_sprze
Run-me). & Lunch Room; bardzo
unlo do sprzedania.
3 Buczernie, uprawnione Interesy w
polskiek. dzielnicac
Specjalny Bargain w South: Brookly«
nie: 7 domów murowanych, _prawie
nowyeh. &familijne w cenie 611.800
za każdy. - Razem lub osobno. -
oan-I Grosernia, candy | stationery
w Brooklynie z powodu wyjazdu do
sprzedania. -- Cena $1600. - Wis
domość Gawiiński & Co. 426 E 16th
St, New York.
------________
DO SPRZEDANIA -Tmio pokojowy
dom i dwa sklepy; dobro miejsce do

założenia cukierni. 323 Hudson St-
Hackensack, N.J. an

SKLAD Cuklerków do -sprzedania
wraz z domem -

Zgtosl6 stp do Krawce, 156 Eagle SL.
Greeanlnt. NF

WEBLEz 2 pokol do sprzedania; mo
ina zamieszkać: 25 Clinton St. -

New York Oity; 3 piętro (229)

CANDY storedosprzedania zpowodu
wyjazdu do kraju; dobrze prospe

mjscz 1 wyrobiony, toteres. 55 Elm
Road,Newark, N ate

manualu do sprzedania z
porozumienia pomiędzy lpdlulh

wi Sirk tygodniowy 3400. Zgłostó
się A.B. co Nowy Swiat. (tn

GROSERNIA i buczernia do sprzed
nie z wszystkiem! przyrządami, oa

głównej ulicy z powodu nieporozu-
mienia między spólnikam!; dobry in-
teres. Zgłosić się: 123 Passaic Str
mssalc, N. J.

 
DO SPRZEDANIA zpowodu wyjszdu
do kraju balbiernia; interes wyro

biony; doskonała sposobność dla. po
laka. 156 W. Cumberland St. Phils-
delphla P. Stętan Kapliński, (226)
ooo 2___
CANDY store do sprzedanie polska

drte}nice.. 197 Green St. Greenpoint
Brooklyn, N (266)
==--... *-
SERZEDAJEsię z powodu  wyjazu

kraju mycie azi
save Bunge neden). W resten:
racji odbywają sig koncerta w sobotę
1 niedzielę, Rent tani. 264 East 10th
St. New York City, pomiędzy 1szą i
Ave. A.

dnia.
wszystkie. Zgłosić się do J. Zajkow
Xd; 37 Cleremont Ave. Maspeth, T..
N.Y.

Int ski; salon:
my; any! . Zgłosiś się do W.
Wolhull. Polska Kart

 ms
od Te) wieczorem. 104 B, Tma ul.,
3 piętro od tyłu, .po prawej stronie.

(ta)

CANDY 1 cigar store na sprzedaż w
dobrej dzielnicy z powodu wyjazdu

do kraju. 253 Driggs Ave., Brooklyn,
w. Y. (260)

GROSERNIA i buczernia do sprzeda›
nia z powodu braku pomocy w bar

dlo dobrem miejscu, w polskiej dllel
, cena bardzo wieka. Zgłaszać s

I"8. Third St, Rivelzon, N. Jul—
a

GROSERNIA 1 delikatesen .do Imo
dania; interes dobrze wyroblony.-

211 Belmont Ave. Newark, N.J. (Rs
 w tym celu niniej-

szym Szanowne Organizacje, To-

warzystwa i Wszystkie Zrzesze-

nia Polskie w Bostonie o wysła-

nie swych przedstawicieli na

wspólne posiedzenie, które odbę-

dzie się w piątek. dnia 21lipca

br. w lokalu polskiej drukarni,

przy 43 Stillman St., Boston;›-0

godzinie 8 wieczór,

Cześć! 3

P. $. L. „Wyzwolenie" Koło 1,

ob. A. Kolasiński.

Z. 8. P. „Oświata Ludu",

Ob. Jan Grum,

Komitet Obrony Narodowej,

ob. Leon Kozłowski.

Towarzystwo Jedność,

Ob. J. Kiek  

 

Tem «6 doznadarmo pry

POLISH AMERICAN

POULTRY MARKET

248, Bowery
tike" Ropes 61
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 DUZA lodownia do
duo nlaks cone jaa w. sa SC

Brooklyn, N (te)

RESTAURACJA do wmvmmwdo
brem miejscu, x. powodu.innego in:

teresu, 50 Passalc, "(illi
s

CANDY, confectionery, Ice cream i
clgar sklep dg sprzedania r powodu

nllmlmlcnhw familit. $400 tygo
ego obrotu. Sprzedam zaraz

zna-u.stg Sweda. Confectionery
Store; 42 Fourth St. Passalc, NJ

o)

GROSERNIA t.candy store w polskiej
dzielnicy w środku ulicy do sprze

dania; rent $15; 66 Freeman St. -
Greenpoint, Brooklyn. (Ato

 

 —\
DO WYNAJĘCIA

1-1ng POKOJE do

lub panów; razelub osobno. 14 West Hamilton Pin:”JemyCity, N.J. Teleton 5624 Mont
asr

MALY pokój do wynajęci
sklej mum- 202 Ave. n Now133:

ty - Cin

UMBBwWANY pokój do "moul-
wszystkie ulepszenia. J.

2 vio
Cin

 

308 Prospect Ave. Bronx,N+.
tro
 
POLSKA grosernia 1 delikatesen do
sprzedania między polonjg. Zgłosić

się 104 E. 7 St. New York Oity (na:
przeciw polskiego kościoła). 

mmzuNm do wynajęcie u
Zgłoszenia 414 B.Ml

(28r)

 Gis
Baon:0.N" York Clty.
___—___...— 

 


